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Spezialauktion

Numismatik und Wirtschaftsgeschichte
(Fernauktion)

Auf den folgenden Seiten erwartet Sie ein breites Angebot
für Sammler, Anleger, Händler

- auch viele seltene Ausgaben und Raritäten –
ganze Sammlungen, viele Lots und Posten

zu äußerst günstigen Startpreisen

Mitmachen ist leicht:
Einfach die Nummer des Sie interessierenden Stückes auf den Auftrag in der
Heftmitte schreiben und dazu die Summe setzen, die Sie maximal zu zahlen
bereit sind.
Ihr Auftrag wird interessewahrend ausgeführt, d.h. bei uns: Sie zahlen in den
seltensten Fällen wirklich diesen Preis, sondern immer nur 1 Euro mehr als der
Bieter mit dem zweithöchsten Gebot zu zahlen bereit wäre.
Beispiel: Der Schätzpreis liegt bei 150,- Euro, Sie wollen aber nicht mehr als
100,- bezahlen und schreiben diese Summe auf.
Ein anderer Bieter würde nur 80,- Euro bezahlen. In diesem Fall wird unser
Rechner Ihnen das Stück bereits mit 81,- Euro zuteilen.
Es empfiehlt sich also risikolos auch wesentlich über dem Limit zu bieten.

Letzter Annahmetag für Gebote:
Mittwoch, 7.5.2008 18.00 Uhr
Gebote, die nach diesem Termin eingehen,

können nur noch im Rahmen des Nachverkaufs bearbeitet werden !

Besichtigungsmöglichkeiten:
Alle Lose können von Ihnen persönlich oder einem Beauftragten in unseren
Geschäftsräumen besichtigt werden.
Die vorgesehenen Besichtigungszeiten sind:

Montag, 5. Mai und Dienstag, 6. Mai 2008
jeweils in der Zeit von

10.00 - 13.00 und 15.00 - 18.30 Uhr
Bitte nutzen Sie diese Termine. Im besonderen Bedarfsfall vereinbaren wir mit
Ihnen gern auch eine zusätzliche Besichtigungsmöglichkeit.

Am Donnerstag nach der Auktion (am 8.5.2008)
bleibt unser Ladengeschäft geschlossen !

Abholung der ersteigerten Ware für Selbstabholer
(bitte auf dem Bieterschein vermerken !)

ab Dienstag, 13. Mai 2008

ARTEMON
Kunsthandels- und Verlagsgesellschaft mbH

15738 Zeuthen bei Berlin Goethestr. 24

Telefon  033762-4858-0 Fax  033762-4858-1
artemongmbh@aol.com
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Auktionsbedingungen
1. Die Auktion wird als Fernauktion (MAIL BID) durchgeführt. Sie erfolgt im Auftrag
und auf Rechnung der Eigentümer.
Mit der Abgabe eines Gebotes werden die Auktionsbedingungen anerkannt. Sollten
einzelne Bestimmungen daraus ungültig sein oder werden, so wird die Gültigkeit der
übrigen davon nicht berührt.
2. Aufträge können schriftlich oder per Fax erteilt werden. Mündliche und fern-
mündliche Aufträge müssen schriftlich bestätigt werden, ansonsten besteht kein Anspruch
auf Ausführung.
Den Zuschlag erhält der Meistbietende bereits 1 Euro über dem nächsthöheren Gebot.
Die interessewahrende Bearbeitung der Gebote ist kostenlos, eine Gewähr für Ausführung
kann aber nicht übernommen werden.
3. Gebote und Zahlungen müssen in Euro erfolgen.
Für die Fernauktion sind Steigerungsraten nicht festgesetzt, vielmehr wird jedes auf volle
Euro lautende Gebot akzeptiert. Gebote unter dem im Auktionskatalog ausgewiesenen
Mindestpreis werden nicht bearbeitet. Sollten identische Gebote vorliegen, erhält der
Bieter den Zuschlag, dessen Gebot zuerst eingegangen ist. Unlimitierte Gebote werden nur
bis maximal zum fünffachen des Schätzpreises ausgeführt.
4. Der Zuschlag verpflichtet zur Abnahme und Zahlung. Jeder Bieter haftet persönlich für
die von ihm abgegebenen Aufträge und kann nicht geltend machen, für Rechnung Dritter
gehandelt zu haben.
5. Der Käufer hat auf den Zuschlag ein Aufgeld von 15% zu zahlen.
Für Porto Verpackung und Versandversicherung wird eine pauschalisierte Kostenbeteiligung
von 2 Euro innerhalb Deutschlands erhoben, außerhalb 8 Euro. Daneben kommen die reinen
Portokosten der Deutschen Post AG zum Ansatz. Der Versand erfolgt versichert, aber auf
Risiko des Erstehers.
Bei Selbstabholung entfällt die Versandkostenbeteiligung. Auf den Gesamtpreis (ohne
Porto) ist außerdem die gesetzliche Mehrwertsteuer zu entrichten.
Zoll- und Devisenbestimmungen sind vom Käufer zu beachten. Der Veranstalter haftet
nicht für die Folgen aus Verstößen gegen entsprechende Bestimmungen.
6. Die Zahlung ist innerhalb einer Woche nach Rechnungseingang fällig. Öffentlichen
Institutionen und Museen wird ein Zahlungsziel bis zu 6 Wochen eingeräumt.
Sondervereinbarungen müssen vor der Auktion schriftlich getroffen werden.
Herausgabe und Versand erfolgt erst nach Eingang des Rechnungsbetrages.
7. Die ersteigerten Stücke bleiben bis zur vollständigen Bezahlung aller sich ergebenden
Forderungen Eigentum des Verkäufers. Dieser hat den Veranstalter ermächtigt, alle Rechte in
seinem Namen geltend zu machen. Der Veranstalter ist berechtigt, Forderungen auch im
eigenen Namen einzuziehen, einziehen zu lassen oder einzuklagen. Bei Zahlungsverzug erhöht
sich die Gesamtforderung des Versteigerers um 1,5% per angefangenen Monat.
Wird die Zahlung nicht geleistet oder die Abnahme zugeschlagener Stücke verweigert, so verliert
der Ersteigerer seine Rechte aus dem Zuschlag und die Sache kann erneut versteigert werden. In
diesem Fall haftet der Ersteigerer für den Mindererlös; auf den Mehrerlös hat er jedoch keinen
Anspruch.
Erfüllungsort und Gerichtsstand ist für beide Teile, soweit gesetzlich zulässig, Berlin.
8. Die Beschreibung im Katalog wird sorgfältig und gewissenhaft durchgeführt.
Sie begründet aber keine Rechts- oder Sachmängelhaftung gem. BGB §§ 434, 459ff.
Die Echtheit des Versteigerungsgutes wird garantiert, soweit nichts anderes aus dem Text
hervorgeht. Dies gilt nicht für Einzelstücke in Lots und Posten.
Jedem Bieter ist genügend Gelegenheit eingeräumt, die Lose zu besichtigen, oder besichtigen
zu lassen. Der Zuschlag erfolgt deshalb grundsätzlich wie besehen, nicht besehen.
Begründete Beanstandungen sind unverzüglich, spätestens aber innerhalb einer Woche nach
Erhalt der Ware schriftlich geltend zu machen und werden vom Auktionsveranstalter gege-
benenfalls auf dem Kulanzwege ohne Anerkennung einer Rechtspflicht bearbeitet. Reklama-
tionen bei Lots und Posten, die mehr als drei Stücke enthalten, sind grundsätzlich ausge-
schlossen. Angaben von Stückzahl oder Gewicht bei Lots verstehen sich stets als Circa-Angaben.
Über Rücknahme und Erstattung des Kaufpreises hinausgehende Forderungen sind nicht
möglich. Im übrigen haften Einlieferer und Veranstalter nur, falls Ihnen vorsätzliches oder
grob fahrlässiges Verhalten vorgeworfen werden kann.
9. Ansichtssendungen werden nicht verschickt, jedoch senden wir Ihnen auf Wunsch
Fotokopien, die wir mit 0,50 bzw. 6 € (farbig) und 2 € pro Sendung zzgl. Porto in
Rechnung stellen.
10. Beim Kauf von Objekten mit nationalsozialistischen Symbolen oder Propaganda verpflichtet
sich der Käufer, diese lediglich für historisch-wissenschaftliche Sammelzwecke zu erwerben
und in keiner Weise propagandistisch, insbesondere im Sinne des § 88 StGB zu
verwenden.
11. Bis zu 5 Wochen nach der Auktion können nicht versteigerte Lose noch im Freiverkauf
zum Limit zzgl. Aufgelder erworben werden, soweit mit den Einlieferern nicht anders
vereinbart.
Alle Bieter erhalten die Ergebnisliste kostenlos zugesandt.
(Ca. 3 Wochen nach dem Auktionstermin). Preis der Ergebnisliste für Nichtbieter: 8,-€.
Letzte Annahme von Geboten: 7. Mai 2008  18.00 Uhr.
Bitte beachten Sie die Postlaufzeiten und fragen Sie gegebenenfalls nach dem korrekten
Eingang von Geboten per Fax.
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Einige verwendete Abkürzungen und Literaturangaben
Abb. Abbildung
entw. entwertet
dek. dekorativ
f fast
F nach der Losnummer: dieses Los ist abgebildet
Fdr. Firmendruck
Fi. Hans Fillmann und Kai Lindman: LPG-Geld
G. Anton Geiger: Das deutsche Großnotgeld 1918-1921
hs. handschriftlich
K. Dr.Arnold Keller: Diverse Notgeldkataloge
KN Kontrollnummer
M. Manfred Müller: Die Notgeldscheine der dt. Inflation 1922
n.A.d.E. nach Angaben des Einlieferers
Ndr. Neudruck
P. Pick: Standard Catalog of World Paper Money
P/R Pick/Rixen: Papiergeld Spezialkatalog Deutschland
ℜ Kennzeichnung für Wertpapiere aus dem Reichsbankbestand
R. Rosenberg: Die Banknoten des Deutschen Reiches

13. Auflage
RBN Reichsbanknote

(nachgesetzte Zahl = Katalognummer im
Reichsbanknoten-Spezialkatalog)

Rdr. Reichsdruck
Rf. Randfehler
Rs. Rückseite
T. Topp: Das Papiernotgeld von Westfalen
Ti. Tieste: Kriegsgefangenenlagergeld
Udr. Unterdruck
Uschr. Unterschrift
Var. Variante
Vs. Vorderseite
Wz Wasserzeichen

Einen Bieterzettel finden Sie in der Katalogmitte !
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LITERATUR zum Thema Numismatik und Wirtschaftsgeschichte
 Schätzpreis  Limit

0001 J.Bähr: Der Goldhandel der Dresdner Bank im 2.Weltkrieg.
Kiepenheuer 1998 (DM 36,00), 232 S. mit Abb. und
umfangreichen Tabellen 9 Exemplare (8 originalverschweißt) NEU  150,-   o.L.

0002 Lauerwald: Münz- und Geldgeschichte des Eichsfeldes, 87 S. 1976,
Harke: Numismatische Medaillen und Plaketten 72 S. 1979 und
13 Hefte zu Münzausstellungen in der DDR ab 1971 15 Stück VZL    75,-   o.L.

0003 Keller: Notgeld der Gefangenenlager 1914-18
Pick/Siemsen: Lagergeld der KZ- und D.P.-Lager
Röblitz/Funk: Das Jenaer Notgeld, Jena 1983 und
AK Geldscheine Wertpapiere Jahrbuch 1983  4 Stück VZL    60,-   o.L.

0004 Strack, Paul L.: Untersuchungen zur römischen Reichsprägung des
zweiten Jahrhunderts. Band I-III in einem Band gebunden, 831 S.,
zusätzlich umfangreiche (ausschlagbare) Tabellen und 51 Tafeln,
Sammlungsverzeichnisse u.v.a.m.  Verlag Kohlhammer,
Stuttgart 1931-37. Herausragendes und seit langem vergriffenes
Grundlagenwerk zur antiken Numismatik in bester Erhaltung.  450,-  150,-

0005 Deutsche Wirtschaftskommission für die sowjetische Besatzungszone:
Offizielles Material zur Währungsreform in der SBZ. Berlin 1948.
2 Hefte mit sämtlichen Befehlen, Verordnungen und Durchführungs-
bestimmungen einschließlich Formularen. Dazu Kohlmey:
Das Geldsystem in der DDR. Akademie Verlag 1956, 182 S. WGB/GEB    65,-   o.L.

0006 Großes Konvolut Literatur für Geldscheinsammler aus Nachlaß:
Kataloge, Fachzeitschriften, Auktionskataloge u.a.m.
viel Material Karton wiegt etwa ½ Zentner, meist saubere Erhaltung  200,-   o.L.

HISTORISCHE WERTPAPIERE
CHINA

Reorganisations-Staatsanleihe in Gold von 1913
0007 Interimsschein  409 Mark mit Zinslauf vom 21.Mai 1913

Deutsch-Asiatische Bank, Berlin Juni 1913
Der Interimsschein konnte in die bekannte Londoner Anleihe
getauscht werden und ist heute wesentlich seltener als diese.
Mit Listung aller Umtauschstellen in Deutschland. WGB    75,-   o.L.

0008 4 versch. dekorative Anleihen teils mit Bahnabb. 1910-25 WGB-VZL  250,-   o.L.

DEUTSCHLAND
ℜ Mit diesem Zeichen kennzeichnen wir Stücke aus dem Reichsbankbestand.

Actien-Bierbrauerei zum Plauenschen Lagerkeller, Dresden
0009 Aktie 100 Thaler 1. März 1873

mit Abb. der Brauerei in Dresden-Plauen, dazu
Genußrechtsurkunde 30 RM Juni 1926 2 Stück ℜ WGB/KFR  180,-    40,-

AG für Moorkultur Berlin
0010 Aktie 5000 Mark Juli 1923 nicht entwertet WGB  150,-   o.L.

7

Im Katalog angegebene Schätzpreise sind von uns ermittelte
durchschnittliche Handelspreise im Fachhandel für

vergleichbares Material.

Das Limit wird unabhängig davon vom Einlieferer oder
Bearbeiter festgelegt und kann nicht unterschritten werden.

Das Mindestgebot für Lose ohne Limit (o.L.) ist 20 Euro.
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 Schätzpreis  Limit
Allgemeine Elektricitäts-Gesellschaft, Berlin

0011 Teilschuldverschreibung über 1000 Mark vom Nov. 1919,
unentwertet mit Restkupons und Erneuerungsschein,
faks. Uschr. Rathenau und Originalunterschriften der Vorstände
von AEG und Berliner Handels-Gesellschaft, dazu Anstellungs-
vertrag für den techn. Fabrik-Direktor der AEG-Turbinenfabrik
1940 (Bezahlung, Gewinnbeteiligung usw.), seltener Beleg
Originalunterschriften und 3 Marken für 63 RM Urkundensteuer  VZL  120,-    40,-

0012 Sammlung AEG mit 6 versch. Aktien und 4 Schuldver-
schreibungen 1936-42, 10 Papiere in bester Erhaltung ℜ VZL-KFR  150,-    40,-
Bautzen-Neschwitzer Maschinenfabrik AG

0013 Aktie 10 000 Mark  1. September 1923 FKF  100,-   o.L.
Berlin Sparkasse der Stadt

0014 Erinerungsblatt für Geschenkgutschein über 3 Mark 15.11.24
hochdekoratives Faltblatt 415x155mm gestaltet 1921 von
HANNES AVENARIUS VZL    25,-   o.L.
Berliner Handels-Gesellschaft

0015 Anteilschein 1000 Mark 15.12.1908 mit Kupons
faks. Unterschrift Fürstenberg, Abheftlochung, keine Entwertung
dazu französische Aktie von 1878: 500 Fr. Crédit Mobilier  rep. GEB  120,-   o.L.
C.W. Tasche AG Steinhagen
Steinhäger-Brennerei, bereits 1888 von Carl Wilhelm Tasche gegründet,
seit 1922 AG in Familienbesitz. Später in den Besitz der 1908 von Friedrich
Niederstadt gegründeten Brennerei des „echten doppelten Steihägers“ über-
gegangen. Heute steht auf dem Gelände ein modernes Geschäftszentrum.

0016 Aktie 1000 Mark  9. Juni 1923
Bisher nicht angebotene Emission, uns ist nur dieses eine Stück bekannt.
Großformat im Historismusstil reich dekoriert, unten mit Schutzmarke.
Druck: Gundlach-AG, Bielefeld. Mit Kuponbogen FKF  550,-  150,-

0016
(Ausschnitt)

Chemische Fabrik Lindenhof C.Weyl & Co. Mannheim
0017 Aktie über 1000 Mark 11. Februar 1902 FKF  125,-   o.L.

Danzig, Landesbank und Girozentrale
0018 3 verschiedenfarbige dekorative Pfandbriefe über

100, 500 und 1000 RM vom 25.1.1941
G&D-Druck mit Abbildung Hafen und Krantor ℜ KFR    60,-   o.L.
Danziger Privat-Actien-Bank  gegr. am 21. November 1856

0019 Aktie 100 Gulden Januar 1934
G&D Druck mit schöner Segelschiffvignette ℜ FKF  120,-   o.L.

Dauerwäsche-AG, Berlin
0020 Aktie 1000 Mark ... 1910 blanko, nicht entwertet  GEB  135,-   o.L.
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 Schätzpreis  Limit
Deutsche Bank, Berlin

0021 Actie über 200 Thaler Courant 2. Januar 1873
Alter Nachdruck des nicht beschaffbaren Originals von G & D
aus dem Bankarchiv mit Wasserzeichen und Prägesiegel GEB  100,-    40,-
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0026 S
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0031 A
I

0032 2
D
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eutsche Länderbank, Berlin-Frankfurt a.M.
 Aktien über 1000 DM Dezember 1961 und Juni 1965
ehr hochwertiger G&D-Druck in Besterhaltung entw. KFR  180,-    50,-
eutsche Post AG, Bonn
ktie (Muster) vom November 2000 dazu
eutsche Schiffahrtsbank AG 1000 DM Bremen 1977
ER Systeme 5 DM Mai 1997 und
ohmann-Partner AG  50 DM Juni 1992 4 DM-Werte KFR    90,-   o.L.
resden Stiftung Frauenkirche / Dresdner Bank
tifterbrief (Goldzertifikat) über 1500 DM April 1995
ertpapierdruck von G&D in aufwändiger Mappe mit Abb. Frauen-

irche mit Begleitmaterial, handschr. Uschr. von Bernhard Walter
Vorstandsmitglied Dresdner Bank, Vorsitzender des Stiftungsrates)
und Dr. Müller (Vorstandsmitglied der Dresdner Bank).
ie auf Namen ausgestellten und mit Rechten verbundenen
apiere waren Teil der Finanzierung des Wiederaufbaus der Kirche. KFR  500,-  100,-
dmund Müller & Mann AG Charlottenburg
ktie 1000 Mark April 1906
eherere Umstellungsstempel, zuletzt 100 RM

ekoratives Großformat von G&D in bester Erhaltung FKF  150,-    35,-
isen- und Emaillierwerke AG Sprottau
tamm-Aktie 100 RM  April 1927 mit Kupons VZL  100,-   o.L.
riedr. Remy Nachfolger AG Neuwied a. Rhein
00 RM 4.2.1925 Art Deco Gestaltung mit Werksansicht

von Engel-Hardt, gedruckt in Neuwied ℜ FKF  100,-    30,-
00 RM April 1928 ℜ FKF    45,-   o.L.
elten & Guillaume-Lahmeyerwerke AG in Mülheim am Rhein
ktie 1000 Mark 27. Mai 1905 dekoratives Großformat
it hs. Unterschriften des Vorstandes, dazu
ktien 100 und 1000 RM Dez. 1941 3 Stück ℜ GEB-KFR  100,-   o.L.
ebrüder Junghans AG, Schramberg (Schwarzwald)
ktie 100 RM und Aktie 800 RM Dez. 1931 2 Stück ℜ KFR    75,-   o.L.
arburger Gummiwaren-Fabrik Phoenix AG, Hamburg-Harburg
ktie 1000 RM Januar 1942 nicht entwertet! KFR    80,-   o.L.

DUNA Transport- und Versicherungs-AG, Berlin
 Aktien 1000 RM 2.12.1930 und 30.1.1931 (IDUNA-Holding)
rucke von G&D mit der germanischen Göttin Iduna im Udr. ℜ KFR    70,-   o.L.

9
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 Schätzpreis  Limit
Ilse, Bergbau-Actiengesellschaft Grube Ilse, N.-L.

0033 Aktie  1000 Mark   1. Mai 1920 dekoratives Großformat ℜ VZL    80,-   o.L.
0034 Aktie  1000 Mark 30. April 1922 dekoratives Großformat ℜ VZL    60,-   o.L.
0035 Aktie  1000 Mark  März  1923 dekoratives Großformat ℜ VZL    60,-   o.L.

Landes-Bank AG Chemnitz
0036 Aktie 1000 Mark 1. Februar 1909 Druck von Th. Seyler Chemnitz,

allseits leicht beschnitten und auf Pappe aufgezogen.
Sehr selten, das einzige uns bekannte Stück am Markt WGB  750,-  125,-

Leerer Heringsfischerei Leer i. Ostfr.
0037 Aktie 1000 RM März 1922 nicht entwertet  VZL  125,-   o.L.

Lichtenberger Terrain AG Berlin
0038 Aktie 100 RM Dezember 1928 nicht entwertet  KFR    80,-   o.L.

Mecklenburg-Strelitzsche Hypothekenbank in Neustrelitz
0039 Aktie 100 RM Nov. 1926 und Aktie 100 RM Juni 1929 ℜ KFR  130,-   o.L.

Moritz Blank Nachf., AG, Leipzig
0040 Stamm-Aktie und Vorzugsaktie vom 19.2.1925

2 Großformate in bester Erhaltung FKF/KFR  220,-   o.L.
Norddt. Lederwarenfabrik Wilhelm Schmidt, AG Hannover-Waldhausen

0041 Aktie 20 RM 29.11.1924 VZL  100,-   o.L.
Ostpreussische Landeserzeugnisse AG Königsberg

0042 Aktie 1000 RM 1. Mai 1923(Klammerspur) und
Zuckerfabrik Rastenburg AG in Rastenburg Ostpr.
Aktie 100 RM 29.12.1924 beide nicht entwertet WGB  150,-   o.L.
Phänomen-Werke Gustav Hiller AG Zittau

0043 Aktie über 100 und 1000 RM Juni 1929 2 Stück ℜ KFR  100,-   o.L.
Reichsbank, Berlin

0044 Anteilschein über 100 RM 1.1.1925 ausgestellt auf
Deutsch-Überseeische Bank, innen Übertragungsvermerk hs.
Uschr. Archiv der Reichsbank (bei den Anteilscheinen ist nicht
feststellbar, ob aus Reichsbankbestand, da auf Grund der
Altentwertung keine weitere Entwertung vorgenommen wurde) FKF    80,-   o.L.
Reichenberg-Maffersdorfer und Gablonzer Brauereien

0045 Aktie 500 RM Dezember 1940 FKF    80,-   o.L.
Reit- und Fahrverein Magdeburg

0046 Anteilschein über 50 RM 1.8.1936 hs. Uschr. KFR  125,-   o.L.

10
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 Schätzpreis  Limit
Rentenbank für die Provinzen Pommern und Schleswig-Holstein, Stettin

0047 Inhaber-Rentenbrief über 1000 Thaler 1.10.1874
Außer Cours gesetzt Itzehoe 2.11.1874 GEB  150,-   o.L.

0048 Rentenbrief über 3000 Mark 2.1.1893 hochdekorativ
Ausser Cours gesetzt, Magistrat Barth 2.7.1896 GEB  180,-   o.L.

0049 Rentenbrief über 300 Mark 1.7.1909 hochdekorativ entw. GEB  150,-   o.L.
Schaffgotsch Bergwerksgesellschaft mbH in Gleiwitz

0050 Anteilschein 1.2.1943 über 10 000 RM Geschäftsanteil
Ferdinand Graf von Korff gen. Schmising-Kerssenbrock
in Schurgast 
G&D  Druck in einer Auflage von nur 5 Exemplaren (!)
mit ausführlichem Auszug des Gesellschaftsvertrages
(Es existieren andere Drucke für weitere Eigner in höherer Auflage) FKF  180,-    40,-
Schlesische Dach-, Falz,- Ziegel- und Chamotte-Fabrik AG
vorm. A. Dannenberg, Kodersdorf

0051 Aktie 1000 Mark Görlitz, 1.1.1900 hochdekorativ  und Aktie
der Nachfolgegesellschaft Kodersdorfer Werke 1000 M 3.12.1920
2 Großformate in guter Erhaltung FKF/KFR  150,-   o.L.
Süddeutsche Rückversicherungs-AG in München

0052 Aktie 100 RM 31.12.1929 mit Kuponbogen KFR    70,-   o.L.
Terraingesellschaft Berlin-Südwesten

0053 2 Actien je 1000 Mark 1.11.1895 und 10.1.1906 ℜ WGB  120,-   o.L.
Union Baugesellschaft auf Actien, Berlin

0054 Aktie 100 RM 10. Juni 1933 KFR    70,-   o.L.
Uhlig & Weiske Mühlenwerke AG in Bad Lausigk
Verschiedene dekorative Drucke mit Abb. der Mühle, unentwertet.

0055 Stamm-Aktie 100 RM 27. Januar 1925 FKF  125,-    35,-
0056 Stamm-Aktie 100 RM 15. Juni 1928 FKF    80,-   o.L.

Vogtländische Büroindustrie AG, Plauen
0057 Aktie 10 000 Mark 15.9.1923 Abheftlochung WGB    35,-   o.L.

VEB Kommunale Wohnungsverwaltung Calbe
0058 Obligation  1000 DM  7.3.1958 VZL    40,-   o.L.

VEB Kommunale Wohnungsverwaltung Perleberg
0059 Obligation  500 DM  26.3.1958

sehr selten, der Gesamtbetrag der Anleihe betrug nur 63300 DM VZL  100,-   o.L.
VEB Kommunale Wohnungsverwaltung Stralsund

0060 Umfangreiche Mappe mit Sammlung Obligationen zum kommunalen
Wohungsbau der Stadt, großteils Kopien, aber auch folgende seltene
Originale: 100 DM 13.2.1959, 100 DM 27.12.1960, 500 DM 23.6.1960
darin zusätzlich DEUTRANS Verladepapiere Seehafen Stralsund  300,-    65,-
Warenkreditbank AG Berlin

0061 Aktie über 1000 Mark 1.1.1923, Aktie über 3000 M 25.8.192
dazu Aktie BOA-LIE AG Charlottenburg 1000 M Aug. 1923,
alle dekorativ und unentwertet, teils Kupons 3 Stück GEB-VZL  170,-   o.L.
Wilhelm Gerecke AG für Landwirtschaft und Industriebedarf, Berlin

0062 Aktie 1000 Mark Februar 1923 mit anhängenden Kupons KFR    80,-   o.L.
Zwickau-Lengenfeld-Falkensteiner Eisenbahn-Gesellschaft

0063 Prioritäts-Stamm-Aktie 200 Thaler 1.7.1872
Druck G&D, hs. Uschr., mit angeheftetem Zinscoupon GEB  300,-    75,-

0064 ein zweites Exemplar, ohne Zinscoupon, bessere Erhaltung GEB+  300,-    75,-

11

Bitte beachten Sie:
Das Mindestgebot für Lose ohne Limit (o.L.) beträgt 20 Euro.
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 Schätzpreis  Limit
GRIECHENLAND

0065 Aktie Thessalische Bank 25000 Dr. 1921, Aktie Ippotour mit
Pferdeköpfen, Anleihe 1926, 5 versch. Geldscheine 1926-44  VZL-KFR  100,-   o.L.

GROSSBRITANNIEN
Harley-Davidson Club (Switzerland) Limited

0066 4 verschiedene Share certificate mit verschiedenen Motorradabb.
10, 20, 100 und 500 Shares je 1₤ 1993 entw. FKF/KFR  100,-   o.L.

K.u.K. MONARCHIE und NACHFOLGESTAATEN
Stadt Feldkirch

0067 4% Anleihe der Stadt über 1000 Kronen 1.10.1905
Großformat mit Ansichten in Jugendstilrahmen VZL  120,-    40,-

0068 12 Aktien und Anleihen ab 1857, Mährisch-Ostrauer Elektrizitäts-AG
1900, Leona Schuhfabrik 1918, L. Landeis AG 1926, viel Eisenbahn,
 u.a. Raab-Oedenburg-Ebenfurther Eisenbahn 1876 WGB-KFR  220,-   o.L.

RUSSLAND
Reichs-Bodencredit-Bank für den Adel, St. Petersburg

0069 Pfandbrief 500 Rubel 4½ % 1914  dekoratives, mehrsprachiges Großformat    40,-   o.L.

0070 Sammlung russischer Wertpapiere aus Bergbau, Metallurgie- und
Ölindustrie, 19 Aktien, Vorzugsaktien, Zwischenscheine, auch mehrere
Gründeraktien bedeutender Unternehmen, eine Obligation 1896,
dazu noch 5 verschiedene Eisenbahnobligationen, überwiegend
dekorative mehrsprachige Großformate ab 1885 25 Stück GEB-VZL  1250,-  250,-

0071 9 verschiedene Musteraktien mit CCCP-Wz. für Arbeitskollektive
über 50,100,250,1000,5000,10000,25000,50000 und 100000 Rubel.
Zum Ende der Sowjetunion war die Privatisierung der Betriebe
durch Übergabe in die Hände der Beschäftigten geplant. KFR    80,-   o.L.

TSCHECHOSLOWAKEI
0072 Sammlung 22 zumeist besonders dekorativer Papiere 1785-1990,

dabei z.B. Zuckerfabrik Kourimi 100 und 200 Kr. 1871,
Bierbrauerei Malém Rohozci 1924 (Blankos), BATA AS,
Perlmuttimport Paul Rie & Sohn 1928 (3-sprachig),
meist Aktien, aber auch Anleihen, Versicherungen u.a. GEB-KFR  600,-   o.L.

USA
Columbus & Xenia Railroad Company, Columbus

0073 6 Aktien versch. Anteile von 1872-1909 dazu Scheck der Gesellschaft
und Bankkorrespondenz zur Übertragung der Anteile, zus. 12 Teile VZL  200,-   o.L.
New-York Central Rail Road Company, New York

0074 Anleihe 1000 $ 1883 Originalunterschrift Erastus Corning entw. WGB  150,-   o.L.
0075 Mappe Sammlung US-Eisenbahnaktien: 23 Stück ab 1852 VZL-KFR  220,-   o.L.
0076 Mappe Sammlung US-Minenaktien ab 1905, dazu Anleihen

und Schecks Great Falls, Montana u.a.
dekorativer  Posten 30 Stück VZL-KFR  250,-   o.L.

0077 19 Aktien ab 1899, vorwiegend Öl- und Minenwerte aber auch
andere bekannte Namen wie Chrysler und American Express VZL-KFR    70,-   o.L.

12

Neben der Auktion bieten wir Ihnen auch im Ladengeschäft
und im Versand ein umfangreiches Angebot an Historischen

Wertpapieren.
Ständig Annahme für Auktion und Kommissionsverkauf,

auch Tauschvermittlung für Papiere aus dem
Reichsbankbestand.



WERTPAPIERE – SAMMLUNGEN, LOTS und POSTEN
 Schätzpreis  Limit

0078 Bayern: 8 verschiedene, dabei Aktie Weiskopf- Rechenmaschinen
Fürth, Münchner Glühlampen, COSAG, Bayerisches Glaswerk,
Bank für Handel und Filmindustrie, Eisenbahn-, Kanal- und
Bergbau-AG, Walchenseeanleihe u.a. meist 1923  unentw.GEB-KFR  250,-   o.L.
Bergbau-AG Eilenburg

0079 Aktie 5000 Mark Juni 1923 mit kompl. Kuponbogen
Druck: Brockhaus Leipzig 14 Stück KFR  300,-    30,-
Berliner Kraft- und Licht AG (BEWAG)

0080 Aktie 500 RM Juni 1931 blanko unentw. 20 Stück  dazu 5x
Städtische E-Werke TSV 3000 RM 1934 und Hotelbetriebs-AG
1000 M 7.2.1923 zus. 26 Stück FKF-KFR  500,-    50,-
Felten- und Guillaume Carlswerk AG Köln

0081 Händlerposten 100 und 1000 RM Dezember 1941
je 100 Stück zus. 200 Aktien ℜ KFR  2000,-  200,-
Zuckerfabrik Froebeln

0082 Aktie 5000 Mark März 1923 dekoratives Großformat
Händlerposten 100 Stück ℜ GEB-KFR  2000,-  150,-

0083 Aktie 400 RM Mai 1928 100 Stück ℜ FKF-KFR  1800,-  150,-
0084 Sammlung etwa 50 alles verschiedene zumeist großformatige alte

deutsche und deutschsprachige Wertpapiere ab etwa 1860 in neu-
wertigem A3 Album überwiegend unentwertet, hoher Katalogwert  3000,-  250,-

0085 12 unentwertete deutsche Aktien 1922-40, dabei DEMAG Duisburg,
Vereinigte Ascher Färbereien, Norddt. Oelkontor, Dr. Ernst Caspary,
Riquet & Co., Dampfziegelei Kirchheim, ODIWE (Aktie, Vorzüge),
dazu Goldanleihe Zuckerkreditbank und Gutschein Landwirtschaftl.
Kreditverein Sachsen zus. 14 Stück GEB-KFR  300,-   o.L.

0086 7 dekorative Schiffahrtspapiere verschiedener Länder VZL-KFR  200,-   o.L.
0087 4 dekorative großformatige deutsche Aktien: Schles. Dachziegel

und Kodersdorfer Werke Görlitz 1900/1920, Breslau-Trebnitz-
Prausnitzer Kleinbahn 1899, Thür. Malzfabrik 1922,
gute Erhaltungen, nicht entwertet GEB-FKF  200,-   o.L.

0088 3 unentwertete deutsche Aktien 1923-33: Beamtensparkasse
München, Mitteldeutsche Metallhütte Schönebeck,
Obercasseler Brauerei (Abheftlochung) WGB-KFR  200,-   o.L.
0074 (Ausschnitt)
13
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WIRTSCHAFTS- und FINANZDOKUMENTE
 Schätzpreis  Limit

0089 Großes Konvolut alter Papiere, dabei Satz 7 alles verschiedene Wechsel-
formulare Österreich 10-70 Kreuzer, 18 Eisenbahnfrachtbriefe um 1900
meist Sachsen, dabei auch Teutoburger Wald-Eisenbahn, 14 Versicherungs-
scheine, diverse Rechnungen, Bauunterlagen, Werbung, Bankpapiere,
Brauereivertrag u.a.m. Interessanter Posten mit über 125 Stück  300,-   o.L.

0090 Schuldurkunde über 1100 Reichs-Thaler beurkundet beim
„Rath der freyen Bergstadt Clausthal“ 1816, hs. ergänzter
Vordruck, hs. Unterschriften, Siegel, Zahlvermerke bis 1832 GEB    40,-   o.L.

0091 5 Dokumente Kurmark Brandenburg 1829-1839
2 umfangreiche Gebührenrechnungen nach Wutzetz bei Friesack
und 3 Quittungen der Kgl. General-Kommissions-Kasse WGB    45,-   o.L.

0092 5 verschiedene Quittungen Kottmarsdorf / Bautzen 1823
Rauch-Steuer, Mund-Guth-Steuer, Quartier-Groschen usw. VZL+    50,-   o.L.

0093 8 dekorative Rechnungen Margarine-Werke Mohr Altona und
Gebr. Stollwerck Köln 1891-1933, Rollfix Eilwagen Reklame,
Abrechnung Kgf.-Lager Altengrabow, Wertmarken Möglin u.a. zus. 20 Teile  125,-   o.L.

0094 Mappe, vielfältiges Konvolut: U-Boot Sammlung 1.Wk.,
Heuerabrechnung MS Nürnberg 1936, DDR Rationierungsbelege,
Reisescheckheft, Hausbuch, einige gelaufene Forumscheine,
Eutin Torfaktion 1948, Kulturbund Jubiläumsaktie u.a.m.    80,-   o.L.

0095 Reisekreditbrief für 2 Inhaber über 5000 RM ausgestellt von der
Stadt-Sparkasse Beuthen O/S am 18.1.1945 in Heftform, darin 5
Empfangsbescheinigungen in Scheckform

selten angeboten Abheftlochung VZL    45,-   o.L.
0096 2 Reisekreditbriefe Dresdner Bank über 30 RM (Partenkirchen 1935)

und 100 RM (Fil. Zittau, blanko, Abheftlochung) WGB    30,-   o.L.

STEUERGUTSCHEINE
0097 2 Steuergutscheine A über je 3,80 RM 11.12.1937 Reihe P

einlösbar ab 1.4.1944 (orange) und 1.4.1945 (violett) KFR    40,-   o.L.

WECHSEL und SCHECKS
0098 KDF Reisescheck über 30 RM Abb. auf S. 33

BURBACHER HÜTTE, Saarbrücken 1.1.1939 FKF    60,-   o.L.
0099 Scheckheft 30er Jahre Danziger Privat-Actien Bank, Danzig,

Langgasse 32-34, geändert in Bank der Deutschen Arbeit AG .
Mit zahlreichen Originalschecks Heft gebr., Schecks blanko KFR    45,-   o.L.

0100 Scheckheft Volksbank Kuckerneese/Ostpr. mit Blankoschecks KFR    30,-   o.L.
0101 Scheckheft Volksbank Kolberg mit Blankoschecks und Heft

Dresdner Bank Stettin ohne Schecks, 2 Stück, Hefte gebr., Schecks KFR    30,-   o.L.
0102 3 Scheckhefte aus Brandenburg: Stadtsparkasse Sommerfeld,

Bank für Landwirtschaft Luckenwalde, Niederlausitzer Bank
Frankfurt/O. alle mit Blankoformularen, gute Erhaltung WGB-KFR    70,-   o.L.

0103 12 Scheckhefte u.ä. aus Berlin etwa 1920-50 mit vielen Formularen,
alles verschiedene Banken teils komplett gute Erhaltung WGB-KFR  150,-   o.L.

0104 9 Papiere: Wechsel Tartus 1883, Riga 1927, Moskau 1929 u.a.
GEB-VZL  120,-   o.L.

0105 Mappe mit Wertscheinen und Schecks verschiedener Art:
GETEX Wertgutschein 20 DM, Sodexho Wertgutscheine
1998,2001 WalMarkt Wertschein 50 DM, Disney Dollars,
versch. Mc Donald und Burger King Gutscheine,
3 Reiseschecks Jugoslawien u.a.m.  meist KFR  100,-   o.L.

0106 Posten Schecks der Deutschen Aussenhandelsbank AG (der DDR)
ausgestellt 1988/89 auf versch. Hersteller durch VE Schienenfahrzeuge
Export-Import, dazu Blankopostanweisungen und einige Scheckmarken
der Deutschen Bank über 40 Stück WGB    80,-   o.L.

0107 4 Stück nicht eingelöste Original American Express Schecks
(eine Unterschrift) je 500 franz. Francs ausgegeben durch die
Soc. Francaise du Cheque Voyage, undatiert Serie 1993 KFR  300,-   o.L.

14
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SPARBÜCHER
 Schätzpreis  Limit

0108 37 alles versch. Sparbücher Schlesien ab 1927 aus Bendsburg, Brieg,
Bunzlau (2), Fraustadt, Freiwaldau, Hindenburg (2), Hirschberg, Groß
Kotzenau, Glogau, Grottkau (2), Grünberg, Guhrau, Jägerndorf, Jauer,
Kieslingswalde, Königshütte, Kreuzburg, Landeshut, Langenbielau,
Langheinersdorf, Leobschütz, Leubus, Lüben, Münsterberg, Naumburg
a. Queis, Neusalz (Meyerotto & Co.), Penzig, Peterswaldau, Schlochau,
Steinau (2), Striegau, Waldenburg, Wüstegiersdorf GEB-VZL  300,-    40,-

0109 6 Sparbücher Breslau ab 1927 Banken u. Sparkassen GEB-VZL    50,-   o.L.
0110 7 Sparbücher Liegnitz ab 1928 Banken u. Sparkassen GEB-VZL    50,-   o.L.
0111 19 Stück Pommern ab 1928 aus Arnshagen, Bahn, Belgard, Bublitz,

Daber, Gollnow, Köslin (2), Kolberg, Labes, Lauenburg, Lutzig, Massow,
Naugard, Neustettin (2), Neuwarp, Swinemünde, Tempelburg GEB-VZL  150,-   o.L.

0112 30 versch. Sparbücher Berlin und Brandenburg ab 1894 aus Arnswalde,
Bärwalde, Beeskow (Uraltbuch mit ausführlichen Statuten der Kreis-
sparkasse von 1889), Berlinchen, Bernstein, Dühringshof, Friedeberg,
Königsberg, Kriescht, Landsberg, Muschten, Pförten, Potsdam(2),
Soldin(2), Zielenzig(2), Züllichau GEB-VZL  200,-    40,-

0113 9 versch. Sparbücher Posen und Grenzmark GEB-VZL    80,-   o.L.
0114 12 Sparbücher aus ganz Deutschland, dabei Berlin, Brünn,

Korschenbroich, Kulmsee, Liebenau, Neidenburg, Waldenburg,
Wedereitischken (Opr.) GEB-VZL    80,-   o.L.

0115 Rabatt-Sparbuch Allgemeiner Rabattsparverein Buchholz i.Sa.
Leerheft und mehrere Bögen 20 Pfg. Rabattmarken des Vereins 1946    45,-   o.L.

LOTTERIEN
0116 Dresden 4 Stück: Landeswohlfahrtslotterie, Heimatdanklotterie

3 Lose 1918-21, Apostelkirche Dresden-Trachau 6 Mark 1922 GEB-KFR    75,-   o.L.

Meissen Dombaulotterie dekorativ mit Abb. des Domes
0117 3 Mark 1898 Historismus-Gestaltung (1. Lotterie) VZL    45,-   o.L.
0118 3 Mark 1902 Historismus-Gestaltung VZL    40,-   o.L.
0119 3 Mark 1909 Jugendstil-Gestaltung VZL    40,-   o.L.
0120 Dekoratives Los 20x11,5cm zu Gunsten der Armen der k.k. Reichshaupt-

u. Residenzstadt Wien 1918 mit Abb. Altes und neues Rathaus,
Heimatdank Geldlotterie Dresden 1933, Originallose der NSDAP
1933, 1936 und Prämienlos Winterhilfswerk 1944,
4x Stempel Robert Weißflog Annaberg zus. 6 Stück VZL-KFR  100,-   o.L.

0121 8 dek. Lose Tschechoslowakei 1906-47, auch zweisprachig VZL-KFR  150,-   o.L.

15

aus 0121
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RATIONIERUNGSBELEGE
 Schätzpreis  Limit

0122 Sehr saubere Sammlung vollständige Lebensmittelkarten 1939-45,
dabei 8 verschiedene der Erstausgabe vom 25.9.1939, 4 Karten für
die Schiffahrt, Weihnachtssonderkarte, dazu 3 komplette
Raucherkarten 1948 u.a. 111 Belege meist KFR  550,-  270,-

0122
Beispiele aus
umfangreicher
Mappe

0123 Sammelmappe mit 21 verschiedenen kompletten Reisemarkenbögen,
Druckmuster der Bizone 1948, seltenes Anbebot in Besterhaltung KFR  400,-  200,-

0124 Gebundener kompletter Satz Reisemarkenbögen Bizone 1948/49
Druckmuster in Besterhaltung, alte Bindung (ggf. lösbar) FKF/KFR  300,-  140,-

0125 Sammelmappe mit Dokumenten 3.Reich und Westzonen bis 1950,
viele komplette Karten, Bezugsscheine u.ä. meist vor 1945, dazu
Wahlzettel Gemeindewahlen und Bayer. Verfassung 1946 bis
Bundestagswahl 1949, u.a. Landsberg, Sonthofen, Waiblingen,
Glauchau, Trennfurt, Beschlagnahme Wohnungen Obernburg 1945,
über 80 Teile vielfältiges Material in bester Erhaltung  200,-   o.L.

0126 5 verschiedene Reichskleiderkarten 5. Ausgabe Trennfurt für
Kinder verschiedenen Alters, ungebraucht, komplett (!) KFR    45,-   o.L.

RATIONIERUNGSBELEGE und FINANZDOKUMENTE DDR
0127 3 verschiedene Talonhefte der Deutschen Seereederei (Rostock)

für Uniformbezug: Offiziere Technische Flotte, Offiziere Handelsflotte,
Betriebswachen (für Kapitän bei VEB Minol Rostock Abt. Bunkerflotte)
DV von 1982,83,85 alle original ausgestellt aber mit noch vielen
Talons, 1x völlig komplett, sehr seltenes Angebot FKF-KFR  180,-    40,-

16

aus  0127
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 Schätzpreis  Limit
0128 11 Belege: 25 Reisebrotmarken, Rohstahlbedarfsmarke 1937,

sonst DDR, dabei Essenmarken ab 1954, FDJ Berechtigungsschein,
Wertmarke VE Fahrschule Leipzig, offizielle DM-Mitnahmebe-
scheinigung DDR-Staatsbank 1990 Kurs 1:5 u.a. VZL-KFR    70,-   o.L.

0129 4 Werbeblätter der Sparkassen 1954 in 2 versch. Ausführungen,
Pfennig/Schulsparbuch und Jahr der grossen Initiative/Kalender KFR    35,-   o.L.

0130 Lebensmittelkarte G-D Juni 1958 komplett mit Arbeitsbescheinigung,
rückseitig Propagandaaufdruck der Nationalen Front Potsdam  FKF    25,-   o.L.

0131 Rat des Kreises Wolgast Sekundärrohstoffwirtschaft 3 kg Knüllpapier
Pappmarke 2x und 3 Essenkarten, dabei Carl Zeiss Jena Betrieb
Saalfeld 1980, VEB Grüneberger (Krs. Gransee)  5 Teile FKF-KFR    30,-   o.L.

0132 Berechtigungsschein zum Bezug eines Pionieranoraks mit
Stempel Zentralrat der FDJ Berlin Unterden Linden 36/38  4 Stück KFR    60,-   o.L.

0133 Ministerium für Land-, Forst- und Nahrungsgüterwirtschaft
Originalblock mit 40 Stück Annahmebescheinigungen Kaninfell
Güteklasse I je 4,50 Mark Serie A und Kombinat Aufbereitung
tierischer Rohstoffe und Pelztierproduktion Block mit 45 Stück
Bescheinigungen Güteklasse II je 6,00 Mark Ser. BIII zus. 85 Stück KFR  300,-   o.L.

0134 3 versch. Vordruck-Zahlbelege an das Reisebüro der DDR
über je 10 DM für Bustransfer ZOB Westberlin - Flughafen
Schönefeld, Aussteller: Olympia-Reisen, arko Flugtransport
und Reisedienst Berlin und Hansatourist Hamburg VZL-KFR    50,-   o.L.

17

 aus 0129

Ein Großteil der eingelieferten Lose werden unlimitiert angeboten.
Zur Vermeidung zahlreicher aussichtsloser Gebote und zum

Schutz der Einlieferer beträgt das Mindestgebot dort 20 €uro.

Ihr Auftrag wird interessewahrend ausgeführt.
Der Zuschlag erfolgt nur 1 €uro über dem zweithöchsten Gebot.
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DEUTSCHE MÜNZEN und MEDAILLEN
 Schätzpreis  Limit

ANHALT
0201 Vereinigungstaler 1863 AKS 35 vz  100,-    50,-

BAYERN
0202 Thaler 1864 Maximilian II. AKS 149 vz  120,-    65,-

0203 Silbermedaille v. Heinrich Waderé ∅50mm Für treue Dienste im
Bayer. Industrieellenverband (Herst. Poellath Schrobenhausen)
Göttin und Schmied / Bienenkorb und Schrift vz    60,-   o.L.

BRAUNSCHWEIG-WOLFENBÜT
0204 1/6 Thaler 1781 Konventionsmünze

DANZIG
0205 ¼ Taler (Ort) von 1624  Sigismund III. nr.

FRANKFURT
0206 Silberabschlag des 1¼ Dukat 1792 auf die K

dazu 6 Kreuzer 1866 in guter Erhaltung

HANNOVER
0207 Thaler 1835 Wilhelm IV.
0208 Thaler 1841 Ernst August

KÖLN
0209 Goldgulden o.J. (1476-81) St. Peter / W

Hermann IV von Hessen GOLD

18

0203
TEL
vz    35,-   o.L.

 / Stadtwappen ss    70,-    35,-

rönung Franz II.
fvz/vz+    80,-   o.L.

AKS  63 gep. fss    70,-    35,-
AKS 104 ss  100,-    40,-

appen
Fb.802 ss+  680,-  400,-

0206
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 Schätzpreis  Limit
MECKLENBURG-SCHWERIN

0210 Schilling 1767,1772,1775,1804 4 Schilling 1826,1831  1/12  Thaler
1848, 1/48 1860, 3 Pf. 1843,1864 2 und 5 Pf. 1872, Wismar 3 Pf.
1825, 1830, Rostock 3 Pf. 1824,1855,1864 6 Pf. 1761,
dazu Medaille 750 Jahre Güstrow 1978 zus. 19 Stück s-prf  100,-   o.L.

POMMERN
0211 3 Pfenninge 1792,1793 ss, Groschen 1761 fs, Pommern-Barth Doppel-

schilling 1620 mit Stralsunder Gegenstempel G3 fss, Stralsund
2 Witten um 1500 Saurma 4988 und 4989 ss/fss, Schilling 1538,
50 Pf. 1917, dazu 3 Medaillen Stralsund und Bergen zus. 11 Stück  fs-vz  150,-   o.L.

PREUSSEN
0212 18 Gröscher  (Tympf) 1754 E-C Ephraimit Old. 479

mit Münzstempel Bildnis August III. als König von Polen
üblich rauhe und unvollständige Prägung vz    65,-   o.L.

0213 8 Gröscher 1756 E-C Ephraimit Old. 471
mit Münzstempel Bildnis August III. als König von Polen

üblich rauhe und unvollständige Prägung vz    45,-   o.L.
0214 Reichsthaler 1776 A Friedrich II. ss/fss    95,-    55,-
0215 Friedrich Wilhem III 1839 und Kurfürst Joachim II 1539

Kupfermedaille Ø45mm mit hohem Relief von Pfeuffer
Die Stadt Berlin zum 2 Nov.1839 mehrere winzige Rk. vz    60,-   o.L.

0216 Crossen Gewichtsbecher 1 Pfund 1856, Adlerpunze
ohne Inhalt gut erhalten ss    50,-   o.L.

SACHSEN
0217 Thaler 1848 Friedrich August II. AKS 99 ss    50,-   o.L.
0218 1/6 Thaler 1854 auf den Tod des Königs AKS 120  ss/fvz    30,-   o.L.
0219 Thaler 1863 Johann Löwenwappen AKS 137 ss    45,-   o.L.
0220 Thaler 1868 Johann Ausbeutetaler AKS 135 ss    55,-   o.L.
0221 1/6 Thaler 1860 B und 1869 B vz-fprf    45,-   o.L.

WESTFALEN
0222 1/6 Thaler 1812 B ss+    30,-   o.L.

0223 Kleinmünzen Altdeutschland, u.a. Augsburg, Brandenburg-Ansbach,
Br.-Bayreuth, Görlitz, Lothringen, Lübeck, Sächs. Herzogtümer,
Metz, Mömpelgard, Oels, Ulm  viele gute Erh. 40 Stück fs-vz  550,-  100,-

19

0214
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DEUTSCHE MÜNZEN NACH REICHSGRÜNDUNG 1871
 Schätzpreis  Limit

0224 25 Pfennig 1910 F, 2x 1911 E, 1911 und 1912 A,
dazu Oberbefehlshaber Ost 2 Kop. 1916 J in vz 6 Stück ss-vz    60,-   o.L.

BADEN
0225 20 Mark 1894 GOLD J.189 Rs.kl.Rf. vz  280,-  220,-
0226   5 Mark 1900 J.29 fvz  120,-    40,-
0227   5 Mark 1913 J.40 vz    90,-    40,-

BAYERN
0228 10 Mark 1904 GOLD J.189 ss/fvz  185,-  145,-
0229 3 Mark 1908,1909,1910,1911,1912,1913 J. 47 komplett fvz-vz  120,-    40,-
0230 2, 3 und 5 Mark 1911 Prinzregent Luitpold J.48,49,50 vz  160,-    80,-
0231 3 Mark 1914 Ludwig III. J.52 vz    50,-    25,-

HAMBURG
0232   3 Mark 1911  und 1912 2 Stück J.64 ss-vz    45,-    o.L.
0233 20 Mark 1877 J GOLD J.210 ss  185,-  150,-
0234 20 Mark 1894 J GOLD J.212 fvz  185,-  150,-
0235 20 Mark 1899 J GOLD J.212 fvz  185,-  150,-

HESSEN
0236 5 Mark 1876 Ludwig III. J.67 fss  100,-    60,-
0237 2 Mark 1904 Phillipp der Großmütige J.74 kl. Rk. vz    60,-    35,-

LÜBECK
0238 3 Mark 1908 J.82 vz  150,-  100,-

OLDENBURG
0239 2 Mark 1891 Nicolaus Friedrich Peter J.93 vz+  700,-  500,-

PREUSSEN
0240 10 Mark 1888 Friedrich III. GOLD J.247 vz/vz+  150,-  115,-
0241 Wilhelm II.  5 verschiedene Porträtmünzen zu 2, 3 und 5 Mark

J.103,104,105,112,113 ss-vz    80,-    45,-
0242 5 Mark 1901 200 Jahre Königreich J.106 vz    65,-    35,-
0243 100 Jahre Befreiungskampf  2 und 3 Mark 1913 J.109,110 vz    30,-   o.L.
0244 3 Mark 1915 Mansfeld J.115 vz/vz+  725,-  500,-

20
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SACHSEN
 Schätzpreis  Limit

0245 5 Mark 1877 E  mit interessantem Stempelsprung vor dem E
Rand kaum sichtbar überarbeitet J.260 GOLD fvz  550,-  330,-

0246 20 Mark 1876 E J.262 GOLD fvz  320,-  250,-
0247   2 Mark 1907 J.134 vz    75,-    35,-
0248   5 Mark 1914 J.136 vz+  100,-    40,-

WÜRTTEMBERG
0249 3 Mark 1908-14 6 verschiedene Jahrgänge J.175 ss-vz  100,-    65,-

0250 4 Reichsmünzenraritäten als Galvanos: 3 M Hessen 1917, 2 M Reuss ä.L.,
3 M Württemberg 1916, 3 M Sachsen 1915 Friedrich der Weise,
letztere in beidseitig hervorragender Qualität mit Randschrift    80,-   o.L.

WEIMARER REPUBLIK
0251 10 Pfennig 1933 A,G,J kompletter Jahrgang J.317 ss    70,-   o.L.
0252 50 Reichspfennig 1925 E Galvano zu J.318 ss+   o.L.
0253 50 Pf. Nickel 33 Stück auf 2 Albenseiten, viele Mzz. J.324  ss-vz  150,-    50,-

0254 3 RM 1930 E Walther von der Vogelweide J.344 vz+  140,-    70,-
0255 3 RM 1939 F Johann Wolfgang von Goethe J.350 vz  120,-    65,-
0256 Hindenburg 1927 D Medaille in 5 Mark-Größe

aber Silber 900, statt 500 J.--- vz+    40,-   o.L.

DRITTES REICH
0257 Hochwertiges Vordruckalbum mit überkompletter Sammlung 3. Reich.

Dabei 2 und 5 Mark Schiller, 2 und 5 Mark Luther (Mzz. F),
Alle Silber- und Kleinmünzen nach Jahrgängen, auch viele Mzz.,
einschließlich 50 Pfennig Nickel 1938A und 1939 F (fast bfr.),
zus. 76 Münzen in meist überdurchschnittlicher Erhaltung   1200,-  600,-

0258 Silbermedaille (835) Ø36,5mm von Beyer, Preussische Münze
Berlin 1938: Hitler n.r./Adlerkopf vor Hakenkreuz und Daten prf  150,-    80,-

0259 Bronzemedaille Ø36mm von Hanisch: Das Grossdeutsche Reich
ist erstanden 1938. Profil Hitler nach rechts/Reichsapfel vz    65,-   o.L.
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 Schätzpreis  Limit

0260 1 RM Nickel 33 Stück auf 2 Albenseiten, viele Mzz. J.354  ss-vz  300,-  100,-
0261 50 Reichspfennig Nickel 1938 B J.365 vz    70,-    35,-
0262 2 RM 1934 F Friedrich Schiller J.358 vz    75,-    35,-
0263 5 RM 1935F Hindenburg mit aufgesetzter Melone

5 RM 1938 A angehaltene Fälschung mit Lochung F
zwei saubere Arbeiten zu J.360,367 ss    70,-   o.L.

0264 1 Pfennig 1945 E (dazu noch 1 Pf. 1944 F zap.) J.369 ss    60,-   o.L.
0265 10 Pfennig 1945 E 10 Pf. Reichskreditkasse 1940 A und

5 Groszy für Polen 1939 3 Stück J.371,619,628 ss-vz  100,-   o.L.
0266 Posten Kleinmünzen aller Metalle,

über100 Stück zahlreiche Mzz., alle Erhaltungen  200,-    50,-

ALLIIERTE BESATZUNG
0267 1 Pfennig 1945 F, 5 Pfennig 1947 A, D 3 Stück J.373b,374 ss-fvz    50,-   o.L.
0268 10 Pfennig 1945 F, 1947 A,F, 1948 A,F 5 Stück J.375 ss-vz    70,-   o.L.

BUNDESREPUBLIK
0269 2 Medaillen auf den Staatsvertrag zur Wirtschafts- und Währungsunion

1.7.1990: 20mm 3,5g Feingold, 35mm 15g Feinsilber, Münze Berlin
Aufl. 5 bzw. 15 Tsd., Zertifikat und Originalrechnung über 304,00 DM  PP  180,-    80,-

0270 5 Pfennig 1950 J stark dezentriert zu J.382 vz    25,-   o.L.
0271 5 Pfennig 1981 G

Kupferplattierter, statt messingplattierter Schrötling!
Von größter Seltenheit. zu J.382 vz   LP   o.L.

0272 2 DM 1951 J J.386 ss+    50,-   o.L.
0273 Kursmünzensätze 1996-2001 je A,D,F,G,J komplett

30 Sätze (300 Münzen) in Hartfolie Original Stgl  800,-  225,-

0274 10 DM Olympia München 1972 Spirale J, Stadion D, Arme G,
Sportler F, 4 Stück im Repräsentationshartplastetui, dazu MDM-
Feinsilbermedaille 1993 „Berlin für Olympia 2000“ prf/PP    40,-   o.L.

0275 10 DM 1988D (Schopenhauer) bis 1996A (Kolping)
komplett, 18 Stück Original, unbeschnitten mit Beschreibung PP  250,-  100,-

0276 Euro-Vorläuferausgabe der Landesbank Berlin 1997
1½, 2½, 10 Euro je 5x 15 Stück prf  100,-   o.L.

0277 1 DM 2001 D GOLD  J.481 Stgl und
1 DM 1950 D ss J.385 ss in repräsentativem Etui  280,-  250,-

0278 100 Euro 2003 D Quedlinburg GOLD im Originaletui J.502 Stgl  350,-  300,-
0279 100 Euro 2004 F Bamberg GOLD im Originaletui J.509 Stgl  350,-  300,-

0280 Umfangreicher Posten, sauber in 4 großen Alben, zumeist aus dem
Verkehr aber auch verschweißt z.B. Jg.1997, keine Raritäten aber viel
Material: weit über 2000 Münzen, Nominal allein ca. 1200 DM ss-Stgl  1200,-  600,-
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Goldmünzen sind mehrwertsteuerfrei, soweit sie vom
Bundesfinanzministerium als Anlagegold eingestuft sind.

Nähere Erläuterungen dazu finden Sie auch auf den Links
unserer Internetseite www.artemon.de
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DDR
 Schätzpreis  Limit

0281 10 Mark 1967 Käthe Kollwitz Fehlprägung
mit Randschrift von 10 Mark Gutenberg prf  180,-    60,-

0282   5 Mark 1969 XX Jahre DDR 6 Stück Varianten,
dabei mit erhöhtem Nickelanteil ss-prf    40,-   o.L.

0283   5 Mark 1969 XX Jahre DDR besondere Legierung
10,15g (das schwerste uns bekannte Stück) prf  500,-  100,-

0284 20 Mark 1976 Wilhelm Liebknecht vz-prf    60,-   o.L.
0285 20 Mark 1980 Ernst Abbe vz-prf    65,-   o.L.
0286   5 Mark 1981 Riemenschneider

dazu Jg. 1980 1 Pf bis 2 M u.a. 10 Münzen vz-prf  120,-   o.L.
0287   5 Mark 1983 Meißner Dom prf-Stgl  130,-   o.L.
0288   5 Mark 1979, 80, 81, 82, 84, 86, 88 Brandenburger Tor prf-Stgl  175,-   o.L.
0289 Jahressätze 1979,1981,1982,1984 1 Pfennig bis 5 Mark

Brandenburger Tor 32 Münzen lose in Kassetten prf-Stgl  250,-    50,-
0290 Jahressatz 1979 mit 5 M Brandenburger Tor in Hartplastetui

Jahressatz 1987 mit 5 M Brandenburger Tor
Jahressatz 1983 ohne 5 M originalverschweißt 23 Münzen Stgl  150,-    30,-

0291 Jahressatz 1980 1 Pf. bis 5 M Brandenburger Tor,  Original Stgl    80,-   o.L.
0292 Jahressatz 1983 1 Pf. bis 5 Mark Meißen, lose in Kassette prf-Stgl  200,-    50,-
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ANKAUF
KOMMISSION ∗ AUKTION

Wir übernehmen ständig Einzelstücke, ganze Sammlungen
und auch Restposten und Dubletten aller Sammelgebiete

zur Verwertung.

Wir kaufen fast jeden deutschen Geldschein,
auch Massenware.

Wir kaufen alle Gold- und Silbermünzen oder übernehmen
bessere Stücke in unsere Auktionen. Auch dabei sind

Barvorauszahlungen jederzeit möglich.

www.artemon.de



24

 Schätzpreis  Limit
DANZIG

0293 10 Pfennig 1920 Zink zaponiert J. D 1a fvz    60,-   o.L.
0294  1 Pfennig 1923,26,29,30,37 5 Stück J. D 2 ss-vz    35,-   o.L.
0295  2 Pfennig 1923,26,37  5 Pfennig 1923,28,32

10 Pf. 1923,32  kompl. Ausgaben 8 Stück J. D3,4,5,12,13 ss-vz    75,-   o.L.
0296 ½ Gulden 1923 J. D 6 fvz    50,-   o.L.
0297 ½ Gulden 1927 J. D 6 fvz    90,-    50,-
0298 ½ Gulden 1932 J. D 14 vz    60,-   o.L.
0299 1 Gulden 1923 J. D 7 vz    60,-   o.L.
0300 1 Gulden 1932 J. D 15 vz    70,-   o.L.
0301 2 Gulden 1923 J. D 8 ss  120,-    70,-
0302 5 Gulden 1923 J. D 9 ss  250,-  125,-
0303 5 Gulden 1932 Krantor J. D18 ss-fvz   1800,-  600,-
0304 5 Gulden 1935 J. D 19 fvz  600,-  200,-
0305 25 Gulden1923 Galvano zu J. D 10 fvz   o.L.

DEUTSCH NEUGUINEA
0306   1 Pfennig 1894 A J.701 vz  170,-    70,-
0307   2 Pfennig 1894 A J.702 fvz  170,-    70,-
0308 10 Pfennig 1894 A J.703 vz  270,-  135,-

DEUTSCH OSTAFRIKA
0309 Pesa 1890,1892 Heller 1905A,1907J

5 Heller 1914,1916  10 Heller 1909 7 Stück ss-vz  110,-    30,-
0310 Pesa 1890,91,92 ½ Heller 1904A, Heller 1908J 5 Stück ss-vz    70,-   o.L.
0311 Pesa 1892, Heller 1908J und 2x 20 Heller 1916 4 Stück fss-ss    60,-   o.L.
0312 10 Heller 1909 J J.719 vz    50,-   o.L.
0313 ¼ Rupie 1891 J.711 fvz    70,-   o.L.
0314 ¼ Rupie 1906 A J.720 ss    45,-   o.L.
0315 ¼ Rupie 1913 J J.720 ss    50,-   o.L.
0316 ½ Rupie 1891 J.712 fvz  100,-   o.L.
0317 ½ Rupie 1912 J J.712 ss/fvz  125,-   o.L.
0318 1 Rupie 1890 J.713 vz  120,-   o.L.
0319 1 Rupie 1900 J.713 ss    75,-    35,-
0320 1 Rupie 1905 A J.722 fvz-vz  120,-   o.L.
0321 5 Heller 1908 J Kupfer J.713 ss    70,-   o.L.
0322 5 Heller 1916 T 2 Stück Taboranotmünzen J.723,723a s-ss    70,-   o.L.
0323 20 Heller 1916 T 3 Varianten mit breiter Krone J.724a,b ss  200,-   o.L.
0324 20 Heller 1916 T 2 Stück

Kupfer und Messing, schmale Krone J.727a ss    50,-   o.L.

DEUTSCH-SÜDWEST-AFRIKA
0325 Ketmannshoop ½ Mark 3. Kompagnie vernickelte Zinkmarke gel. ss    80,-   o.L.
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MÜNZEN und MEDAILLEN aus ALLER WELT

CANADA
 Schätzpreis  Limit

0326 5 Dollar 1912 GOLD ss  225,-  180,-

CEYLON
0327 Kleine Sammlung Bronzemünzen ca. 1200-1284 n.Chr. und

1/192 Rixdollar Kolonialmünze 1802
zus. 8 Stück jeweils mit Echtheitszertifikat philswiss meist ss    70,-   o.L.

CHINA
0328 Kleine Sammlung Käschmünzen 10 Stück aller Perioden von

1644-1911 jeweils mit Echtheitszertifikat philswiss,
dazu 5 Yuan 1992 UNEP fss-PP  100,-   o.L.

COMMENWEALTH
0329 Canada Dollar 1935 Jubiläum, 1936, Indien  2 Anna 1897, Rupie 1835

und 1913, Neuseeland Schilling 1934 und 1935 6 Silbermünzen ss-vz    80,-    40,-

0330 etwa 70 Münzen GB und Commonwealth 19. und 20. Jhd. ss-vz  100,-   o.L.

ESTLAND
0331 3 Marka 1926 ss    60,-    30,-
0332 5 Marka 1926 ss  150,-    60,-

FRANKREICH
0333 Louis d’or 1786 H (La Rochelle) Ludwig XVI. GOLD ss/fvz  450,-  325,-
0334 20 Francs AN 13 A (Paris) Napoleon GOLD ss  200,-  145,-
0335 20 Francs 1814 A Ludwig XVIII. GOLD ss/fvz  180,-  145,-
0336 20 Francs 1856 A Napoleon III. ohne Lorbeeer GOLD fvz  180,-  145,-
0337 10 Francs 1866 A Napoleon III. mit Lorbeer GOLD ss    85,-    55,-
0338 20 Francs 1869 A Napoleon III. mit Lorbeer GOLD  kl.Rk.vz  135,-  115,-

FRANZÖSISCH INDOCHINA
0339 Piaster 1895 und 1900 2 Stück ss-fvz    40,-   o.L.

0334
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GROSSBRITANNIEN
 Schätzpreis  Limit

0340 Sovereign 1888 Victoria  gekönt mit Schleier GOLD ss  165,-  130,-
0341 ½ Crown 1915, Florin 1915,1916, Schilling 1884,1887(vz),

1893,1897,1898,1915 , Sixpence 1916, 3 Pence 1916,
1½ Pence 1842 12 Silbermünzen in guter Erhaltung ss-meist vz  200,-  100,-

ITALIEN
0342 Mailand Filippo Maria Visconti

Zechine für Chios 1421-1436 Fr. 4 GOLD ss+/ss  625,-  325,-

LETTLAND
0343 Gepflegte Sammlung in Lindner Box: 5 Lati 1929,31,32   2 Lati 1925,26

1 Lats 1924, 10, 20, 50 Santimu 1922, 5 S. 1922 (2x), 2 S. 1922,26,28,32,37,39
1 Santims 1922,24,26,28,32,35,37,38,39
dazu 5 Litai Litauen 1925 27 Münzen gute Erhaltungen ss-vz  130,-    65,-

MEXICO
0344 2½ Peso 1945 GOLD vz-prf    50,-    35,-

MOSAMBIK
0345 10 Centimos 1975 vz-prf    60,-   o.L.

NIEDERLANDE
0346 10 Cent 1892 vz+    75,-   o.L.
0347 Dukat 1928 GOLD vz+    80,-    65,-

ÖSTERREICH
0348 Maria Theresia Goldmedaille ∅ 26mm 9,34g GOLD

Ausführung wie Taler 1780 X vz+  180,-  120,-
0349 Ferdinand I. 2 Silbermedaillen: Lombardische Krönung 1838

und „Zur Belohnung“ o.J. 21 bzw. 23 mm ∅, ss/vz sauber entf. Henkel    70,-   o.L.

PANAMA
0350 1 Balboa 1971 GOLD vz-prf    30,-   o.L.

POLEN
 Ephraimiten siehe unter Preussen
 Danzig siehe dort

0351 8 Gedenkmünzen: 100 Zl. Kosciusko, 200 Zl. XXX Jahre und Olympia,
1000 Zloty Johannes Paul II. 1982,  10 000 und100 000 Zl.
Solidarnosc Stadtansicht Danzig, 50 000 Pilsudski vz-prf    60,-   o.L.
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RUSSLAND
 Schätzpreis  Limit

0352 Katharina II. (die Große) Poluschka 1775,1776,1777,1778 KM
Der 1763 in Kolywan (Nishine Susunsk, Westsibirien) eingerichtete
Münzhof  prägte ab 1766 die „Sibirische Münze“ und erst ab 1781
allgemeinstaatliche Münzen. 4 Stück ungeprüft, ohne Obligo ss-vz   o.L.

0353 1, 2, 3, 5 Kopeken 1924 CCCP Erstausgabe glatter Rand ss-fvz  200,-    60,-
0354 1 Kopeke 1925 mit Randrändelung(Probe?)

Korrosions- und Bearbeitungsspuren,  sonst ss  100,-
0355 Rubel 1921, 1922 АГ,ПЛ, 1924, ½ Rubel 1921, 1922 АГ,ПЛ,

1924 ТР,ПЛ, 1925, 1926, 1927 12 Silbermünzen ss-vz+  120,-    60,-

SCHWEIZ
0356 Aargau 5 Batzen 1826 ss    25,-   o.L.
0357 Bern 5 Batzen 1826 vz    40,-   o.L.
0358 Zürich 10 Schilling 1811 B vz/prf    90,-    60,-
0359 2 Franken 1920, 1928 und 1 Franken 1931, 1937 4 Stück vz-prf    80,-   o.L.

SPITZBERGEN
0360 10 und 50 Kopeken 1946 fvz    70,-   o.L.

THAILAND
0361 Sammlung von 35 verschiedenen Münzen zu 10 Baht (Metall und

Maße wie die 2 Euro-Stücke), dazu Coin-Set 1997 im Folder,
Kleinmünzen 1994 in Folie und 50 Baht 2005 auf die Geburt
des Thronfolgers, dazu Original Leinenmünzbeutel der
Münzstätte Bangkok, zus. 48 Münzen und 1 Medaille prf  100,-   o.L.

0362 Hartplastmünzkassette mit 15 Gedenkmünzen zu 10 Baht und
5 weiteren Münzen, dazu Folder 1997 und 2 weitere Stücke
zu 10 Baht, zus. 30 Münzen und 1 Medaille prf    40,-   o.L.

UNGARN
0363 2 Medaillen: 8.Maj 1861 auf den Tod des Grafen Teleki, Zinn 40mm,

sehr plastisches Brb. / Trauergedicht (Übersetzung beiliegend) und
versilberte Kupfermedaille 41mm auf die Handelsfreiheit vz    50,-   o.L.

USA
0364 10 Dollar 1894 Liberty GOLD fvz  350,-  300,-
0365 10 Dollar 1901 S Liberty GOLD Rk.vz  350,-  300,-
0366 Handelsdollar 1874 S

vorder- und rückseitig mehrere chinesische Gegenstempel ss  120,-    70,-
0367 Handelsdollar 1877 S ss    80,-    40,-
0368 Half Dollar 1854 O ss/fss, Quarter 1876 ss/fss und

50 C. für Philippinen 1944S  vz    85,-    50,-
0369 2 Cents 1864, Cent 1919, Quarter 1940,1976S, Dollar 1979D,

Half 1982D und Medaille National Defense am Band 7 Stück ss-prf    40,-   o.L.

0370 Über 100 Münzen mit etwas Silber vom Cent bis Dollar 1900 s-vz+  150,-    50,-
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VATIKAN
 Schätzpreis  Limit

0371 Prachtbildband über die Reisen des Papstes Johannes Paul II
100 S. Leinenband im Schuber, enthaltend Jahrgangsatz 1985:
7 Münzen bis 1000 Lire prf    45,-   o.L.

MÜNZEN und MEDAILLEN: SAMMLUNGEN, LOTS und POSTEN

0372 Posten Münzen aus aller Welt, überwiegend Kursmünzen 19. und 20 Jhd.
nach Ländern und Motiven sortiert, auch einige bessere Jahrgänge
und etwas noch kursfähiges Geld enthalten, über 1000 Stück  1000,-  100,-

0373 Sammlung Kursmünzen BRD: 6 Alben und fast 2 kg Dublettenmaterial,
auch einige Verprägungen und Besonderheiten  1000,-  250,-

0374 Album Münzen und Medaillen ab 16. Jhd., Schüsselpfennig und
Medaillen Speyer, viele interessante Kleinmünzen AD u.a. Hanau-
Lichtenberg 1680,1694, Hessen, Schlesien, Köln, RDR, Preussen bis
Taler 1770, DR ab 1871, dabei 20 Pf. Silber, 50 Pf. Nickel 1939,
Saarland 10,20,50,100 Franken, BRD bis 10 DM, Belgien bis 5 Franc
1870, 100 Fr. 1951, Luxemburg, Lettland u.v.a. ca. 130 Münzen s-prf  600,-  100,-

0375 Album und weitere Münzen aus aller Welt, dabei viel Silber
(auch Minibarren), 5 Bezugsmarken Gent 1880, Hamburg
Notgeld 1923, 2x Briefmarkengeld, einige Euro-Verprägungen,
vieles mit philswiss-Zertifikat, gute Erhaltungen, besichtigen!  300,-    80,-

0376 Album Numisbriefe und Münzfolder (31 Stück) alle Welt, auch
Silbermünzen bis 2 Unzen (20 Peso Cuba 1993 Castro) ss-meist prf  300,-    60,-

0377 Fast 6,5 kg unsortierte DDR-Münzen bis 5 Mark, überwiegend
Alumünzen ab 1948, auch viel 20 Pf und 5 Mark 1969  untersch. Erh.  250,-    50,-

0378 Altdeutschlandlot, auch römische Kleinbronze, ungarischer Groschen
und Krone 1915, sonst altdeutsch z.B. Körtling Göttingen 1538 ss,
Frankfurter Kreuzer 1788 vz, Friedenskreuzer Baden, Brandenburger
Dreier 1563, Preußen (6x bis 1/6 Taler) zus. 20 Münzen s-vz  220,-    60,-

0379 KABE Numis Album mit Kleinmünzensammlung:
J.5,16,17,298,299,300,301,306,309,310,313,317,324,354,361,369,
DDR 5 und 10 Pf ab 1948 meist gute Erhaltungen s-Stgl  200,-   o.L.

0380 Kleine Sammlung 26 alles verschiedene DDR-Münzen zu
5 Mark (19x dabei Koch, Planck, Jahr der Frau, Gartenhaus,
Eisleben, Wittenberg, Dresden u.v.a.), 10 Mark (6), 20 Mark vz-prf  175,-   o.L.

0381 Die Flaggen der Vereinten Nationen. 145 geprägte Miniaturbarren
aus 925 Sterlingsilber in repräsentativer Holzkassette mit Glasdeckel.
Stand 1977 (Deutschland 2x) prf  150,-    50,-

0382 Münzen und Medaillen vieler Gebiete von Antike bis Gegenwart
Dupondius Faustina Minor ca. 175 n.Cr., Antoninian Postumus
geprägt nach der Eroberung Kölns im Jahr 260, 5 C. Frankreich
Jahr 8AA, Notmünzen,  Medaillen (auch Silber)
afrikanische Staaten (Togo 1, Südafrika u.v.a.) ca. 77 Stück s-prf  150,-   o.L.

0383 Großformatige Medaillen ab 1912, Notmünzen, Marken, Zeichen,
Goethegedenkfeier Pössneck braunes Böttgersteinzeug 1923   27 Teile  150,-   o.L.
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Ihr Auftrag wird interessewahrend ausgeführt,
der Zuschlag erfolgt nur 1 Euro über dem zweithöchsten Gebot.

Keine Berechnung von Losgebühren für Käufer.
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 Schätzpreis  Limit
0384 6 Großsilbermünzen Kaiserreich: Bayern 5 M 1903, 3 M 1914

Ludwig III,  Preussen 3 M 1910, 1911
Sachsen 3 M 1909 und Völkerschlachtdenkmal 1913 ss-vz  125,-    50,-

0385 Spanien 5 Pesetas 1871 und 50 C. 1892, 6x Serbien 1868-79,
San Marino 10 C. 1893, 2x China und 2x Kambodscha 19. Jh.,
4x Krone Österreich, 3x Tschechien, 4x Ungarn, Ludwig XVI.
Jeton 21.Jan.1793 zeitgen. vergoldet und geh.
25 Stück, teils Silber in sehr guter Erhaltung s-prf  125,-   35,-

0386 Sammlung sogenannter Euro-Vorläufer Prägungen in
repräsentativer Kassette: 11x ECU, 4x Euro viel Silber prf-PP  120,-    40,-

0387 17 DDR-Münzen 5-20 Mark, 12 Marken alt und DDR, dazu
Medaillen und 4 dekorative Karnevalsplaketten zus. 36 Stück ss-prf  120,-   o.L.

0388 13 verschiedene Medaillen zum Thema Wiedervereinigung
in repräsentativer Holzkassette,
meist Feinsilber Fa. Göde und MDM prf-PP  100,-   o.L.

0389 Albumseite 11x 3.Reich, dabei 3x 2RM, 5 RM Kirche, 5 RM 1938,
Albumseite BRD: 11x 2 DM Willy Brandt 1994 D rollenfrisch,
5 DM 1960D, 1961D,F, 1 DM 1950G zus. 27 Stück ss-prf    80,-    40,-

0390 15 moderne Münzen aus aller Welt: Australien Känguruh-Unze
1993 im Folder, Norwegen Kurssatz 1993 und USA Kurssatz 1994 in
Hartplastetuis, Niue, USA, UdSSR, Mongolei fvz-PP    80,-    30,-

0391 Altdeutschland: 10 Kreuzer Hessen-Darmstadt 1763AK,
10 Kr. Pfalz-Birkenfeld-Zweibrücken 1764M,
Preussen 1/6 Taler 1817B 3 Silbermünzen s-ss    80,-   o.L.

0392 Deutschlandlot: 10 DM 1994G, Willy Brandt Gedenkausgabe 2 DM
1994 A,D,F,G,J als Gedenkausgabe im Folder, uraltes Jubiläumsband
Elb-Havel Sängerbund, 50 Pf. 1922 Baufonds Chemnitz, 3 DDR-
Medaillen dabei Karl Pflugbeil Auszeichnung für besondere Leistungen
Schönau-Berzdorf 11 Stück ss-prf    80,-   o.L.

0393 5 verschiedene großformatige Medaillen zum Thema DDR,
Wiedervereinigung und DM-Währung meist Silber prf-PP    60,-    30,-

0394 Kreuzer Brandenburg-Bayreuth 1748 CLR ss, Hessen-Kassel Heller
 174(1) gekröntes Zierschriftmonogram Friedrich I. von Schweden,

Hannover 1/24 Taler 1827, Polen Solidus 1768G, Canada Dollar
British Columbia 1971, 5 u. 10 Pf. A. Mies Ahrweiler 7 Münzen  s-prf    60,-   o.L.
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Bitte beachten Sie bei Ihren Geboten die oft sehr geringen
Startpreise. Gebote zum Limit sind nur selten erfolgreich.

Sie können ohne Risiko gegebenenfalls auch wesentlich höher
bieten: Der Meistbietende erhält den Zuschlag auf unseren
Fernauktionen nur 1 Euro über dem zweithöchsten Gebot !

Den Bieterzettel finden Sie in der Katalogmitte.
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MEDAILLEN, PLAKETTEN, MARKEN, NOTMÜNZEN und ZEICHEN

 Schätzpreis  Limit

0395 Dresden 11 verschiedene Marken, dabei Hezinger Münze,
Messingmarken Ausstellungspalast und J.W.Lippmann Gr.Garten ss-vz  250,-   o.L.
Grünhain  siehe unter Notgeld Sachsen

0396 Hamburg 39 verschiedene Marken, viele Raritäten, auch Silber ss-prf  800,-   o.L.

0397 Stuttgart Staatl. Münze  Wertmarken 5,10,50,100,500 vz  150,-   o.L.

0398 Stuttgart Spar- & Consumverein 6 verschiedene Marken vz  150,-   o.L.

0399 Berlin Sammlung Berlin-Medaillen viel großformatig und mit numis-
matischem Bezug, dabei W.II. Kaiserpalais Unter den Linden (Has.274),
Münzgebäude Berlin Medaille ∅ 50 mm anläßlich 40 Jahre numism.
Club Pankow in Cu (Aufl. 150 Stück) und Silber (Aufl. 75 Stück),
40 Jahre Münze Berlin 1987, 10 Euro 1996 Schloß Bellevue,
Brandenburger Tor Porzellan-Schmuckkachel 100mm KPM-Zeptermarke,
Ausgaben zur 750 Jahrfeier 1987 u.v.a. zus. 28 Stück, dazu Broschüre
120 S. Aufbau Berlin auf Münzen und Medaillen Bln.1977 meist prf/Stgl  250,-    50,-

0400 Berlin 700 Jahrfeier: Ehrenplakette „als Dank und zur Erinnerung
die Reichshauptstadt 1937“ 12cm KPM Zeptermarke, dazu Broschüre
mit Festspielfolge zur Feier im Olympiastadion und Festpostkarte
Wappendarstellungen aus der Geschichte Berlinsgute Erhaltungen    80,-    30,-

0401 Silbermedaille ∅ 40mm auf Königin Elisabeth Christine von
Preussen (1715-1797) von Helmut König im Etui. Vs. Königin
Rs. Schloß Schönhausen, Rathaus Pankow, Kirche, Wappen.
Auflage nur 75 Stück                         Stgl    80,-   o.L.

0402 Berlin Charlottenburg LIETZOWIA Zehrpfennig
auf  Pf. 1911A Hasselmann 327 g el. fvz    60,-   o.L.

0403 Brandenburg  JVA  9 Wertmarken von 0,01 bis 50,00 DM
Golddruck auf verschiedenfarbigem Kunststoff, kompletter
Satz in Original Häftlingsbeutel siehe Li. S.23  vz-prf  180,-    60,-

0404 Görlitz Arbeiter Turn- und Sportbund, geprägte Kupferblechplakette
mit Nadel, II. Arbeiter Turn- und Sportfest Görlitz 1926 und DDR
Kupfermedaille Stadt am 15. Meridian 2 Stück vz    40,-   o.L.

0405 2 Hundemarken Kreis Brandenburg 1959, Templin o.J.
und alte Spielmarke mit Hundeabbildung 3 Stück ss-vz    30,-   o.L.
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DDR
 Schätzpreis  Limit

0406 Konsum Alumarken zu -,15, -,20, -,30 und 1 M,
alle verschieden geformt,
dazu runde goldfarben eloxierte Marke
Konsum ohne Nennwert 5 Stück ss    50,-   o.L.

0407 Chemnitz LPG „Fritz Austel“ Alumarke, dazu weitere
LPG Marke „Goldene Ähre“ Ort unbekannt 2 Stück ss    30,-   o.L.

0408 Cottbus VEB Malz Cottbus Haustrunk 2 l,
quadratische Dreischichtplastmarke 30mm 4 Stück vz-prf    30,-   o.L.

0409 Cottbus RAW „Hermann Matern“ dreieckige Kontrollmarke,
achteckige Werkzeugmarke, dazu runde Marke
SKWB/EV mit Nr.001 3 Stück ss-vz    30,-   o.L.

0410 Friemar LPG („Große Wende“) M 0.50 und 2.00 fvz-vz    50,-   o.L.

0411 Templin HO 10,15,20,30 Pfennig  achteckige Alumarken
und FDGB-Feriendienst  2 runde Alumarken ss-prf  125,-   o.L.

0412 Dößel-Rothenburg (bei Könnern) 0,50, 1,-und 2,- MDN ss+-vz    50,-   o.L.

0413 Wernigerode LPG Mitschurin  4 Stück F/L 76a,b komplett ss-vz    50,-   o.L.

0414 Woltersdorf LPG Karl Marx, Alumarken zu
20 Maß und  1 K, 3 verschiedene, zus. 6 Stück ss    50,-   o.L.

0415 18 verschiedene LPG-Alumarken u.a. aus Benzingerode, Hessen,
Hülsebeck, Littdorf, Moderwitz und Schmieritz (n.A. Thür.),
Neunhofen, Peißen, Rehmen, Rüdersdorf, Schönfeld, Schulzendorf,
Steigra, dazu geprägte Plastmarke Schrotmarke
LPG Besenlaublingen, teils unbekannt zus. 19 Stück ss-vz  320,-    80,-

0416 5 Alumarken: Zuckerfabrik Wanzleben, Bw. Haldensleben, Flm Brg,
Kulturbund Dresden, Werkzeugmarke ss-vz    45,-   o.L.

PERSONEN
0417 Adolf Hitler Kopf n.l. große, schwere Gußeisenplakette 23 cm

deutliche Korrosion, aber vollständig mit Hängeöse    60,-   o.L.

OLYMPIA
0418 Finnland 500 Markaa 1951H vz+, Medaille Olympia München

1972 und offizieller Anstecker Atlanta 1996 3 Stück vz+/prf    40,-   o.L.

PORZELLAN, STEINZEUG und TON
0419 Schöner Posten mit alles verschiedenen überwiegend alten

Stücken in bester Erhaltung  38 Stück vz-prf  350,-   75,-
0420 Dresden Goldener Reiter, Georgentor, Moritzburg 3 Großmedaillen

115mm, 100 Jahre Staatl. Museen Schwerin (2), Auszeichnungsmedaille
Volkssolidarität Berlin (Bartel 46966) weißes Porzellan und
Böttger/Königstein 60mm braun, 7 Stück mit Schwertermarke prf  100,-   o.L.

0421 Spendenmünze Reichsbund 1922 (Scheuch 662a), Landesmuseum
Sächs. Volkskunst 14.2.1922,  ½ Ucker Mark Prenzlau 1921,
Meißen 50 Pf und 10 Mark 5 Stück fvz-prf    70,-   o.L.
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SAMMLUNGEN, LOTS und POSTEN
 Schätzpreis  Limit

0422 Großer Posten teils seltener Notmünzen, Marken und Zeichen
in meist überdurchschnittlicher Erhaltung, alle verschieden,
sehr sauber gesammelt, über 130 Stück   2500,-  250,-

0423 Über 200 Münzen, Notmünzen, Marken und Zeichen,
überwiegend deutsch aber auch Ausland von alt bis neu meist ss-prf  800,-  100,-

0424 12 verschiedene alte Spielmarken mit Tier- und
Technikmotiven (alte Lokomotive u.a.) ss-vz  100,-   o.L.

0425 23 Stück alte Notmünzen und Marken, dabei Kgl. Bayr. Stadt
Pappenheim, Buckow: Gämlich, Filmfabrik Wolfen u.a. s-fvz  100,-   o.L.

0426 6 DDR-Werkzeugmarken: 2x RAW Cottbus, 4x LEUNA
dazu 52 Kleinmünzen 1,5,10 Pf  1948-53 A,E s-vz    70,-   o.L.

0427 Traber-Trainer-Verein Berlin Kupfermedaille 45mm Tag der
Prominenten 29.8.48, 7 Hundemarken Berlin, Schwerin, Templin ss-prf     35,-   o.L.

0428 DDR Medaillen, Marken und Abzeichen ab 1954, dabei Med.
Rostock 1966, Werkzeugmarken Leuna u.v.a. zus. 15 Stück ss-Stgl    80,-   o.L.

0429 8 verschiedene Bronzemedaillen ∅ 40mm von Helmut König
mit numismatischen Motiven 1979-1989 prf/Stgl  100,-   o.L.

0430 3 große Eisenkunstgußplaketten: Buderus 100 Jahre Verein
deutscher Eisenhüttenleute H.Moshage 177x133, Lauchhammer
Bergstadt Freiberg ∅ 137mm, Eisenhüttenstadt ∅ 90mm neuwertig  125,-    45,-
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Umseitig finden Sie einen Gebotszettel, den Sie
heraustrennen oder kopieren können.

Bitte senden Sie Ihre Gebote rechtzeitig ab und fragen
Sie ggf. nach dem korrekten Eingang von Geboten per

Fax oder Email.
Letzte Annahme von Geboten: 7. Mai 2008 18.00 Uhr

Durch Einlieferung mehrerer alter Sammlungen können
wir Ihnen auf den folgenden Seiten wieder ein besonders
umfangreiches Geldscheinangebot vorstellen. dabei
zahlreiche bisher nicht katalogisierte Ausgaben, sowie
viele kostengünstige Sammlungen, Lots und Posten.

Danzig in bester Erhaltung 0718

0676 DDR-Betriebsgelder 0678
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ARTEMON
Kunsthandels- und Verlagsgesellschaft mbH

D-15738 Zeuthen
Goethestr. 24
Telefon 033762-4858-0
Telefax 033762-4858-1

Mindestgebot für Lose ohne Limit (o.L.): 20 Euro
AUFTRAG
Hiermit erteile ich der Firma ARTEMON den Auftrag, für mich und meine Rechnung
die folgenden Katalognummern bis zu den angegebenen Preisen zu ersteigern. Es
gelten die im Katalog aufgeführten Auktionsbedingungen, die mit der Abgabe von
Geboten von mir anerkannt werden.
Die Gebote verstehen sich ohne Aufgeld und gesetzliche Mehrwertsteuer.
Sie werden ermächtigt, die angegebenen Gebote im Bedarfsfall zu überschreiten um:

� 10 % � 20 % � 50 % �            %

Ich wünsche Zusendung nach Zahlung der Vorausrechnung.
(Normalfall, wenn nicht anders angekreuzt).
� Ich möchte die Ware selbst abholen und bitte um Bereitlegung.

� Ich möchte die Ware schnellstmöglich zugestellt bekommen und ermächtige Sie den
Rechnungsbetrag von meinem Konto abzubuchen.

Konto-Nr.:                                                                            Bankleitzahl:                                                       

Unterschrift für einmalige Abbuchungsgenehmigung:                                                                     

� Ich wünsche Zusendung mit Nachnahme. (Wegen hoher Zusatzkosten von uns nicht
empfohlen und nur innerhalb Deutschlands möglich, Kosten werden zusätzlich berechnet.)

Katalognummer Höchstgebot bis € Bemerkungen

Spezialauktion
Geldscheine und Wertpapiere
Letzte Annahme für Gebote:
7.5.2008 18.00 Uhr

Vorname  Name                                                                                                                         

Straße  Nr.                                                                                                                                  

Land / PLZ / Ort                                                                                                                         

Datum                                  Unterschrift                                                                         

Telefon                                                             Fax                                                                
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Katalognummer Höchstgebot bis € Bemerkungen
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GELDSCHEINE
 Schätzpreis  Limit

SACHSEN
0501 Thaler 6.9.1855 mit Abbildung des Vereinstalers Johann

P.S 624 P/R A391 entw. GEB/SGB  220,-  145,-
0502 Thaler 2.3.1867 P.S 629 P/R A396 GEB  220,-  145,-

PREUSSEN
Kölnische Privatbank

0503 10 Thaler 1. Mai 1856
Vorderseitenabdruck der Original-Buchdruckplatte
(wie bei Pick abgebildet, dort mit 1850 $ bewertet)

P.S 506 P/R A 288 VZL    80,-

WESTFALEN
0504 6 Francs Juni 1815, Dec. 1815, Juni 1816

dazu 3 Blanketten zus. 6 Stück Pick S 805 P/R A 516 VZL-KFR  100,-   o.L.

DEUTSCHE GELDSCHEINE 1871-1945
0505 1000 Mark   1. 7. 1898 Udr. A  Ser. C RBN 12 R.18 GEB  100,-   o.L.
0506     50 Mark   8. 7. 1907 RBN 20 R.29 SGB  150,-    50,-
0507 1000 Mark  10. 9. 1909  Serie A RBN 30 R.39 GEB    50,-   o.L.
0508     20 Mark 19. 2. 1914 RBD und Udr.-Bst. schwarz

Udr.H KN: O 9992700 gering fleckig GEB   o.L.

0509     50 Mark 20.10.1918  „Trauerschein“ RBN 39bII R.56d GEB    80,-    40,-
0510     50 Mark 20.10.1918  „Trauerschein“ RBN 39cI  R.56e   WGB  110,-    55,-
0511     50 Mark 20.10.1918  „Trauerschein“ RBN 39cII R.56f   WGB  100,-    50,-
0512     50 Mark 30.11.1918  „Eierschein“ RBN 40 R.57a  KFR    30,-   o.L.
0513     50 Mark 30.11.1918  „Eierschein“ RBN 40 R.57b  KFR    50,-   o.L.
0514     50 Mark 30.11.1918  „Eierschein“ RBN 40 R.57c  WGB    40,-   o.L.

0515       5 Mark Zinskupon Anleihe 1915 Bst. q R.58b GEB    60,-    35,-
0516   2,50 Mark Zinskupon Anleihe 1918 Bst. q R.61a   WGB    60,-    35,-

0517 10 000 Mark 19.01.1922 Probedruck KN A 0000000
mit Randleiste rechts R.-- Rf. FKF  800,-  400,-

0518       1 Mark 15. 9. 1922 blau auf grau R.73b  KFR  150,-    50,-
0519       1 Mark 15. 9. 1922 grün auf grau R.73c  KFR  150,-    50,-
0520       1 Mark 15. 9. 1922 grün auf gelb R.73d  KFR  200,-    80,-

0521 1000 Mark 15. 9. 1923 kleine Sammlung mit über 70
verschiedenen Scheinen, viele Typen, Firmen, Druck-
unregelmäßigkeiten, saubere Erhaltungen GEB-KFR  300,-   o.L.

0522 1000 Mark 15. 9. 1923 Gitter8 mit schwarzer (!) KN R.--- WGB   o.L.
0523 1000 Mark 15.12.1922 Reichsdruck Serie H

mit Wz. „3“ RBN 58a R.81c  KFR  350,-  150,-
0524 1000 Mark 15.12.1922 Fdr. A RBN 58bA R.81d  VZL    50,-   o.L.
0525 1000 Mark 15.12.1922 Fdr. B RBN 58bB R.81d  KFR    25,-   o.L.
0526 1000 Mark 15.12.1922 Fdr. D RBN 58bD R.81b  KFR    60,-   o.L.
0527 1000 Mark 15.12.1922 Fdr. E RBN 58bE R.81b  KFR    60,-   o.L.
0528 1000 Mark 15.12.1922 Fdr. F RBN 58bD R.81d  FKF    30,-   o.L.
0529 1 Million M 20. 2. 1923 rotes FZ YZ RBN 61YZ R.85b  KFR  420,-  300,-
0530 1 Million M 21. 7. 1922 Kölner Provisorium R.93  KFR    50,-    30,-

0531 10 000 und 500 000 Mark, 2 und 5 Millionen, 10 Bilderscheine,
alles verschiedene Typen in guter Erhaltung R.68,69,87,88,89 WGB-KFR  200,-   o.L.

0532 2 Millionen Mark 9.8.1923 Wz. Hakensterne
FZ YZ in dunkelgrau statt lila RBN 79aYZ zu R.103a  WGB    80,-   o.L.
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 Schätzpreis  Limit
0533 9 seltene Varianten Inflation: 1000 M 15.9.22 5-stellig, 100 000 M

Fa. AL, 2x20, 3x 50 Millionen, 500 Millionen 5- und 8-stellig
R.75h   90a   107b,c  108d,i,j   109c,e GEB-KFR  200,-    50,-

0534 100 Millionen Mark 20.8.1923 Ringe CD  Rdr.-KN R.106r KFR  250,-  125,-
0535 1 Milliarde Überdruckschein Reichsdruck, Rs. ohne Überdruck

(beim Reichsdruck sehr selten), dazu normales Vergleichsstück
gleicher Serie D mit Wz. 2 Stück R.110j und F.110a FKF/WGB  300,-  100,-

0536 1 Milliarde 5.9.1923 ohne Einfärbung R.111 F VZL-FKF  100,-    30,-
0537 14 teils seltene Milliardenscheine der Hochinflation: 1, 5, 2x10, 2x20,

5x50, 100, 200 und 500 Milliarden. R. 113c, 114d, 115b,e, 116b,h,i,
117a,e, 118h, 119b, 120a, 124f,  130a GEB-KFR  350,-  100,-

0538 500 Milliarden Überdruckschein Rdr. RBN 97a R.121a GEB    40,-   o.L.
0539 500 Milliarden Überdruckschein Fdr. RBN 97b R.121b GEB    40,-   o.L.
0540 500 Milliarden 7-stellig Rdr. RBN 100aI R.124a KFR  125,-    65,-
0541 500 Milliarden 8-stellig Rdr. RBN 100aII R.124b KFR    60,-   o.L.
0542 500 Milliarden Fdr. RBN 100bC R.124d KFR    70,-   35,-
0543 500 Milliarden Fdr. RBN 100bA R.124d

ungewöhnlich dunkler, fast schwarzer Druck KN 12A 000424 FKF    80,-
0544 500 Milliarden Fdr. RBN 100bE R.124f WGB    70,-   o.L.

0545    1 Billion Mark 1.11. 1923 RBN 102a R.126a WGB    80,-    40,-
0546    1 Billion Mark 1.11. 1923 RBN 102bX R.126b VZL+  100,-    50,-
0547    1 Billion Mark 1.11. 1923 RBN 102bN R.126c VZL  110,-    60,-
0548    5 Billionen M 1.11.1923 RBN 103bZ R.127b

ungebrauchter Schein mit starkem Schaden
durch rostige Büroklammer, unrestauriert  225,-    95,-

0549    2 Billionen M 5.11. 1923 RBN 108aGB R.132a WGB  100,-    50,-
0550    5 Billionen M 7.11.1923 RBN 109bH R.133b GEB  350,-  130,-
0551   10 Billionen M   1.  2. 1923 Serie K RBN 110 R.134  GEB  230,-  100,-
0552     5 Billionen M 15.  3. 1923 Serie D RBN 114 R.138  GEB  150,-    80,-
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 Schätzpreis  Limit

0553 Schatzanweisung 0,42 Goldmark 26.10.1923 ohne FZ R.142b WGB    60,-   o.L.
0554 Schatzanweisung 4,20 Goldmark 25. 8. 1923 Fa.AL R.151c WGB  300,-  150,-

0555     1 Rentenmark    1.11. 1923 Reichsdruck R.154a FKF    75,-    35,-
0556     1 Rentenmark    1.11. 1923 Firmendruck R.154b WGB  125,-    65,-
0557   10 Rentenmark    1.11. 1923 Serie F R.157 GEB  325,-  125,-
0558 100 Rentenmark    1.11. 1923 R.159 GEB+  650,-  325,-

0559
0560
0561

0562
0563
0564
0565

0554
39

  50 Rentenmark   6.  7. 1934 Serie A R.165 GEB  120,-    65,-
    1 Rentenmark 30.  1. 1937 Serie K 7-stellig R.166a KFR    75,-   o.L.
    2 Rentenmark 30.  1. 1937 7-stellig R.167a KFR    60,-   o.L.

  10 Reichsmark 11.10.1924 Udr. F Ser. A RBN 115 R.168b GEB  200,-  130,-
  20 Reichsmark 11.10.1924 Udr. Q Ser. P RBN 116 R.169 GEB  250,-  130,-
1000 Reichsmark 11.10.1924 Udr. A Ser. A RBN 119 R.172 GEB  100,-    50,-
1000 Reichsmark 11.10.1924 Udr. T Ser. A RBN 119 R.172 GEB  180,-    80,-
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Ihr Auftrag wird interessewahrend ausgeführt,
der Zuschlag erfolgt nur 1 Euro über dem zweithöchsten Gebot.

Keine Berechnung von Losgebühren für Käufer.
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 Schätzpreis  Limit
0566 10,20,50 RM 1929-33 über 100 Scheine

mit vielen Varianten für Spezialsammler SGB-FKF  400,-    80,-
0567 10,20,50 RM 1929-33 je mit belgischem Gemeindestempel

(1x falscher Stempel) GEB-VZL  125,-    65,-
0568 1000 Reichsmark 22.2.1936 KFR, dazu 20 RM 1939,

3x 100 RM 1935 dabei 2x mit brauner Nummer 5 Scheine GEB-KFR  150,-    60,-
0569 100 Reichsmark 24. 6. 1935 Provisorium 1945 R.182c VZL+  150,-    60,-
0570 Wirtschaftsgruppe Gaststätten- und Beherbergungsgewerbe

1 und 2 RM  Berlin 1937 Wertdruck
auf Wasserzeichenpapier 2 Stück Abheftlochung, sonst FKF  130,-   o.L.

 Reichskommissar für die Seeschiffahrt siehe nach Wehrmachtsausgaben

ALLIIERTE MILITÄRBEHÖRDE 1944
0571  ½ Mark 1944 UdSSR-Druck R.200c FKF    80,-   o.L.
0572  ½ bis 1000 Mark 1944 kompletter Satz R.200-207 GEB-KFR  100,-    40,-

40
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LANDESREGIERUNGEN IN DER FRANZÖSISCHEN ZONE
 Schätzpreis  Limit

Land Baden
0573 5, 10 und 50 Pfennig 1947 R. 208b, 209d, 210 VZL-KFR  300,-  150,-
0574 5 Pfennig 1947 Serie A mit KN  ohne „Nr.“

nicht katalogisierte Variante   zu R.208 GEB  100,-   o.L.

BUNDESREPUBLIK
0575      1 DM 1948 mit B-Stempel und Perforation R.233c GEB    80,-   o.L.
0576     2 DM 1948 R.234a GEB    60,-   o.L.
0577     5 DM 1948 R.236a GEB  100,-    40,-
0578     5 DM 1948 mit B-Stempel R.237a GEB  150,-    65,-
0579   10 DM 1948 mit B-Stempel R.239a VZL  120,-   o.L.
0580   10 DM 22.8.1949 mit B-Stempel R.259a GEB  100,-    40,-
0581      5 DM 9.12.1948 mit B-Stempel R.253b GEB    80,-   o.L.

0582   50 DM 2.1.1960 Serie M / M R.265c KFR  100,-    50,-
0583   50 DM 2.1.1960 Serie Y / A R.265e KFR  200,-    80,-
0584   50 DM 2.1.1970 Serie KB / J R.272b KFR    80,-    35,-
0585 100 DM 2.1.1970 Serie Q / Z R.273a KFR  140,-    65,-
0586 100 DM 2.1.1970 Serie NE / U R.273b KFR  140,-    65,-
0587   50 DM 2.1.1980 R.288a KFR    70,-    35,-
0588 100 DM 2.1.1980 R.289a KFR  110,-    55,-
0589 100 DM 2.1.1989 Serie AS R.294a KFR  120,-    60,-
0590     5 DM  1. 8.1991 Serie A / L8

17 Scheine, bankmäßig bei Ausgabe zum Block zusammengefaßt
(lfd. KN, Broschur links ohne Beschädigung) KFR    85,-    50,-

0591 dito   8 Scheine Serie A / L8 KFR    40,-    25,-
0592 dito 14 Scheine Serie A / L3 KFR    70,-    40,-

0593 Lot 8 Scheine: 5 DM 2.1.1980 B/Z, 10 DM 1993 GL/A4
und GN/A1, 10 DM 1.1.1999 GN/N7 und GU/A4,
20 DM 1.10.1993 DL/U3, DL/YO und DU/S2 KFR  115,-    65,-

0594 Sammlung mit 15 verschiedenen Scheinen bis 20 DM der Ausgaben 1948,
1949, 1960, 1970, 1980, 1991,1993, auch bessere Scheine bzw. Varianten
mit hohem Katalogwert, dazu Ros. 315, 318 viel KFR GEB-KFR  600,-  150,-

41

Bei Anforderung von Kopien beachten Sie bitte die
Auktionsbedingungen auf S.4 und überweisen Sie die Kosten

rechtzeitig bzw. legen Sie der Anforderung postgültige
Briefmarken bei.
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 Schätzpreis  Limit
Wertgutscheine

0595 Bethel Bodelschwinghsche Anstalten 2 DM 1.1.1958 vz
1 DM 1.7.1973 geb., dazu Rabattkarte Otto Lerke Lübeck 1964,
Gutscheinheft Busch Reisen Berlin, 3 enthaltene Gutscheine GEB-FKF    75,-   o.L.

0596 Emden  Stadt Sozialamt 10, 20, 30 DM 1999 entw. FKF    45,-   o.L.
0597 Lüchow-Dannenberg Kreis 5,15,30 Euro 2005 GEB-KFR    45,-   o.L.
0598 Lüneburg  Landkreis 5 und 10 Euro je 2 verschiedene 2003/05 KFR    50,-   o.L.
0599 Mölln  Stadt Sozialabteilung10, 20 DM 2001, 4 Euro 2002 entw. FKF    45,-   o.L.
0600 Osterholz-Scharmbeck Sozialamt 5,10,20 Euro  KFR    45,-   o.L.
0601 Ritterhude Gemeinde 5,10,20 Euro o.D. 3 Muster entw. KFR    45,-   o.L.
0602 Segeberg Kreis5,10,20,50 DM o.D. 4 Muster entw. FKF    60,-   o.L.
0603 Soltau-Fallingbostel Landkreis 10, 20 DM 30.4.1993 gel.FKF    30,-   o.L.
0604 Soltau-Fallingbostel Landkreis 5,10,20 Euro bis 30.6.2003,

5,10,20 Euro bis 31.7.2003 6 Scheine blanko KFR    70,-   o.L.
0605 Uelzen Landkreis 15,30,60 DM o.D. 3 Scheine blanko KFR    45,-   o.L.
0606 Waren Landkreis Müritz  Asylbewerberheim

10 und 20 DM 4.3.1998  gelaufene Scheine! FKF    40,-   o.L.
0607 WismarSozial- und Wohnungsamt 2 DM bis 01.04.98 MUSTER

und 5 DM bis 01.04.99 Original hochformatige Ausgabe FKF    55,-   o.L.
0608 WismarLandkreis Nordwestmecklenburg

20 und 50 DM bis 4.12.2000 langformatige Ausgabe KFR    50,-   o.L.
0609 WismarLandkreis Nordwestmecklenburg neu:

hauchdünner Sicherheitsdruck mit Prägesiegel gegen Kopierfälschungen
5 und 10 Euro bis 31.12.2004 2 Stück KFR    45,-   o.L.

0610 dito 1, 2, 5, 10, 20 Euro bis 31.12.2005 Muster 5 Scheine KFR    75,-   o.L.
0611 dito 1, 2, 5, 10, 20 Euro bis 02.04.2006 Muster 5 Scheine KFR    70,-   o.L.
0612 dito 1, 2, 5, 10, 20 Euro bis 03.09.2006 Muster 5 Scheine KFR    70,-   o.L.
0613 9 DM-Wahlwerbescheine PDS im Riesenformat 5-1000 DM,

SPECIMEN-Satz Euro-Noten 5-500 Euro EZB 1998,
Rostock 2 und 3 Stadtentsorgungsmark 1998 18 Scheine VZL-KFR    70,-   o.L.

  Knochengeld (Geldscheine Berliner Künstler) siehe unter Berlin
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DDR
 Schätzpreis  Limit

0614 5 Kuponscheine 1948: 2x 2 DM, 5 DM, 50 DM, 100 DM
R. 331b,c  333a 337b 338c gute Erhaltungen WGB-KFR  100,-    40,-

0615 20 DM Kupon auf 20 RM 1929 ohne KN R.335d GEB  100,-    50,-
0616 50 Pfennig 1948 7-stellig, 1 Buchstabe R.339d KFR  120,-    60,-
0617   1 DM 1948 6-stellig, 2 Buchstaben R.340b KFR    60,-   o.L.
0618 1000 DM 1948 R.347 KFR    60,-   o.L.

Die folgenden Scheine sind lochentwertet und tragen den Stempel:
„Zur Gutschrift §9 Spezialumtauschkasse Berliner Stadtkontor“
Die Spezialumtauschkassen sind in der Verordnung zum
Geldumtausch vom 13.10.1957 und in der dritten
Durchführungsbestimmung vom 20.10.1957 erwähnt.
§ 9 sah Überprüfung bei Verdacht auf „spekulative Herkunft“ vor.
Jedem Schein ist der komplette Text des Gesetzes und der
Durchführungsbestimmungen in Kopie beigelegt.

0619 20 DM 1948 lochentwertet und mit Stempel zu R.344b GEB    75,-    35,-
0620 50 DM 1948 lochentwertet und mit Stempel zu R.345a GEB    85,-    45,-

0621 11 DDR-Noten mit Ersatzscheinen und besseren Varianten:
4x 50 Pfennig, 1 DM 6- und 7-stellig jeweils Serie C, 2 DM Serie C,
5 und 10 DM 1948 6-st. Serie H und F, 5 MDN YR, 100 M ZC
R.339a,e 340a,d 341a 348a 343a 354b 363d GEB-KFR  125,-    50,-

0622 5, 10, 20, 50, 100, 200, 500 Mark 1971-75
komplette Ausgabe R.359-365 KFR    55,-   o.L.

0623 50 Mark 1971 Musterschein ohne Überdruck oder Perforation
Computersatz  AA 0000000 R.360 M6 KFR  150,-    75,-
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DDR Genossenschaften, Betriebe und Einrichtungen
hier nur Ausgaben aus Papier und Pappe,

weitere Ausgaben unter Notmünzen, Marken und Zeichen
 Schätzpreis  Limit

0624 Deutsche Reichsbahn Rbd Berlin Gutschein über 1000,- Mark
o.D. Druckvermerk von 1974 blanko KFR    80,-   o.L.

0625 Deutsche Reichsbahn Rbd Berlin 0,30 M o.D. (DV von 1969)
(numerierte Essenmarken für Lehrlinge)
zusammenhängendes Paar 2 Stück KFR    30,-   o.L.

0626 Deutsche Reichsbahn Berlin  RAW „Franz Stenzer“
2 MDN o.D. KN 047 mit Unterschrift stark gebraucht,
1 MDN (5x) und 2 MDN (8x) ungebraucht, ohne Uschr.
KN über 100 zus. 14 Scheine SGB-KFR  300,-  150,-
DDR-Strafvollzug

0627 Dessau Jugendhaus Stempel auf 5 Pf Ser.A Kleinformat GEB    35,-   o.L.
0628 Dessau Jugendhaus Stempel auf 1 M Ser.A Kleinformat GEB    45,-   o.L.
0629 Dessau Jugendhaus Stempel mit „Wilh.-Lohmann-Str. 27“

(Li.--) auf 10 Pf. Ser.A Kleinformat GEB    65,-   o.L.
0630 Halberstadt UHA Kastenstempel auf 1 M Ser.A GEB    60,-   o.L.
0631 Halle StVE Stempel auf  1 M Ser.A Kleinformat GEB    60,-   o.L.
0632 Leipzig StVE Stempel auf 50 Pf Ser.A Großformat VZL    35,-   o.L.
0633 Leipzig HKA Stempel auf 10 M Ser.A VZL    80,-   o.L.
0634 Magdeburg StVE 1 und 5 Pf., 5,10 und 20 Mark

kleiner und großer Kastenstempel 5 Scheine WGB-KFR  100,-   o.L.
0635 Potsdam UHA Stempel auf 50 Pf. Serie A Kleinformat GEB    65,-   o.L.
0636 Rostock UHA Stempel auf 1 M Serie A Kleinformat VZL    80,-   o.L.
0637 5 und 10 Pfennig, 1,5,10 und 20 Mark vorletzte Serie 6 Scheine KFR  100,-   o.L.
0638 10 und 50 Pfennig, 5 DM letzte Ausgabe mit Falschstempel

Justizvollzugsanstalt Schwarze Pumpe 3 Fälschungen VZL-KFR   o.L.
Brandenburg  JVA siehe unter Notgeldmünzen Brandenburg
KONSUM
Geschenk-Gutscheine

0639   5 Mark DV von 1980 Druck rot KN gedruckt VZL+    35,-   o.L.
0640 15 Mark DV von 1980 Druck lila KN gedruckt FKF    35,-   o.L.
0641 25 Mark ohne DV Druck dunkelgrün KN gest. FKF    50,-   o.L.
0642 30 Mark ohne DV Druck blau KN gest. VZL    50,-   o.L.
0643 50 Mark ohne DV Druck braun KN gest. VZL    80,-   50,-

Warengutscheine Konsumgenossenschaft im Bezirk Dresden
0644   5 Mark DV von 1982 Druck rot VZL    35,-   o.L.
0645 10 Mark DV von 1982 Druck karminrot Kartonpapier FKF    35,-   o.L.
0646 10 Mark DV von 1984 Druck hellrot gestrichenes Papier VZL    35,-   o.L.
0647 15 Mark DV von 1982 Druck lila FKF    50,-   o.L.
0648 20 Mark DV von 1982 Druck grün FKF    35,-   o.L.
0649 20 Mark DV von 1982 Druck grün vorderseitig entwertet FKF    30,-   o.L.
0650 20 Mark DV von 1982 Druck grün dezentriertes Exemplar VZL    30,-   o.L.
0651 25 Mark DV von 1984 Druck dunkelgrün FKF    35,-   o.L.
0652 30 Mark DV von 1984 Druck blau VZL+    50,-   o.L.
0653 35 Mark DV von 1982 Druck preussischblau VZL    60,-   o.L.
0654 50 Mark DV von 1982 Druck braun Kartonpapier VZL    80,-   30,-
0655 50 Mark DV von 1984 Druck braun gestrichenes Papier  entw.VZL    80,-   30,-

  KONSUM Angermünde siehe bei Notgeld Brandenburg
0656 1 DM  HO Flaschenpfandschein (um 1950) gedruckt auf die Rückseite

von Kartoffeltransportscheinen der SBZ (10 kg HO-Kartoffeln).
Hintergrund des hohen Pfands ist wohl in der Verhinderung von
Flaschenexport nach Westberlin zu sehen.
Sehr seltener Währungsbeleg Einriß, sonst VZL  100,-    30,-
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 Schätzpreis  Limit
SED / PDS

0657 Sonderschule der SED Bezirksleitung Dresden „Erich Weinert“
Oelsa  Wertmarkenblatt mit 42 Wertmarken zu -,05  -,10  -,50 und 1,-
mit dem ovalen Parteisymbol, KN und Druckvermerk von 1972 KFR    70,-   o.L.

0658 PDS Sachsen Wahlkampffonds Dresden 1994  5 und 20 DM
2 Scheine mit Abb. Kraftwerk Boxberg und Uni Leipzig  FKF/VZL    80,-   o.L.

 weitere Ausgaben nach 1990 siehe auch unter Bundesrepublik

Prämiengutscheine, Spendenscheine
0659 Kuratorium für den Aufbau nationaler Gedenkstätten

Buch: Buchenwald Dokumentensammlung mit Skizzen und
Lagekarten Ausgabe 1957, reich bebildert u.a. Abb. KZ-Geld,
darin Baustein DREI DM als Spende aus dem Verkaufspreis,
dieses Nominal wurde nicht einzeln ausgegeben, existiert nur im Buch
Einband gering fleckig, Inhalt einwandfrei - selten -    90,-    50,-

0660 Spargutschein DM 151,94 „Als besondere Anerkennung“ Vordruck
mit Motiv Bergmann vor Förderanlage ausgestellt Pumpe, 3.7.1959 VZL    65,-   o.L.

0661 Prämiengutschein DM 150,- „Für sehr gute Leistung“ Vordruck
mit 4 Motiven: Konstrukteur, Büro, Bergmann, Pflug mit
Raupenschlepper,  ausgestellt Senftenberg 5.3.1962 FKF    65,-   o.L.

0662 V
D
n

0660
Spargutschein Rs.
45

EB DEFA Dokfilm 6 Stück Marken: 3x 1 DM, 3x 2 DM o.D.
ruck mit DEFA-Logo, Wert zugestempelt
.A.d.E. anläßlich Betriebsfest FKF   o.L.
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 Schätzpreis  Limit
0663 Berlin Nationales Jugendfestival der DDR

Wertbon  1,00 M 3. Juni 1979 FKF    25,-   o.L.
0664 Cottbus BOB (Bezirksorganisation Weltfestspiele 1973)

Verpflegungsmarke -,10 und -,30 FKF    30,-   o.L.

0665 Frankfurt a.O. Storeticket Hotel Stadt Frankfurt
1 und 2 DM o.D. (ca.1989/90) je 2 Stück zusammen 4 Scheine KFR    60,-   o.L.

0666 Frankfurt a.O. Storeticket Hotel Stadt Frankfurt
10 DM o.D. (ca.1989/90) mit Abb. des inzwischen abgerissenen Hotels
sehr selten, erst das zweite uns vorliegende und einzig uns bekannte
kassenfrische Exemplar, siehe Auktion Dezember 2006 Los 3156
(dort mit Heftlöchern für 626 Euro zugeschlagen) KFR  800,-  200,-

0667 Halberstadt 1000 Jahre Halberstadt 1989 Wertbon  1,00 M
mit Wappen und Abb. des Doms KFR    45,-   o.L.

0668 Hildburghausen  Brauereien  2,- (Deputat) grüner Karton VZL    20,-   o.L.
0669 Lausitzer Braunkohle 6 verschiedene Marken:

10,-  20,-  100,- M  VEB BKW Glückauf  und
NKW-Wertbons: 0,50,  1,- und 5,- M 6 Stück KFR  150,-   o.L.

0670 Lausitzer Braunkohle VEB BKW Glückauf  500,- M  1986 KFR    30,-   o.L.
0671 Leipzig Oberbauwerk (der Reichsbahn) Essenmarken

2 DM 1957 als Stempel, 9 Stück in Bogenteilen KFR  100,-   o.L.
0672 Magdeburg Hotel Gewerkschaftshaus 0,50 und 1,- M KFR    40,-   o.L.
0673 Magdeburg Hotel Gewerkschaftshaus 3x 0,50 M

Rs. mit Stempel des Hauses als Streifen zusammenhängend KFR    65,-   o.L.
0674 Magdeburg Hotel Gewerkschaftshaus

Block aus 6x 1,-M und 4x 0,50 M  zusammen 10 Marken
größte bekanntgewordene Einheit, einzig bekanntes Exemplar KFR  225,-    80,-

0675 Magdeburg Interhotel International
5 verschiedene Bons auf  Mark und DM lautend  (1979-90) FKF-KFR    50,-   o.L.

0676 VEB Fischkombinat Rostock
Berechtigungsschein zum Einkauf beim VEB Schiffsversorgung Rostock
0,10 M o.D. (DV von 1969) Serie G Abb. auf S. 33 FKF  150,-    50,-

0677 gleicher Schein gebr., dazu 1 MDN Storeticket
MS „Völkerfreundschaft“ / MS „Fritz Heckert“ GEB-/VZL+  150,-    50,-
VEB Deutfracht Seereederei Rostock
Berechtigungsscheine für Einkauf Schiffsversorgung Rostock

0678 VM -,50 Serie AL Abb. auf S. 33 WGB    85,-    45,-
0679 VM 2,- Serie AN VZL    85,-    45,-

Rostock  Stadtentsorgungsmark 1998 siehe bei Bundesrepublik
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 Schätzpreis  Limit
0680 VEB Fischfang Saßnitz AS Warnemünde/Wismar

Berechtigungsschein zum Einkauf beim VEB Schiffsversorgung Rostock
1,20 M  29.2.1988 namentlich ausgestellt, A5 mit DV von 1986

Abheftlochung und kleiner Einriß, sonst FKF    80,-    40,-
 weiteres (Bezugsberechtigungen, Talons u.a.)

siehe bei DDR-Rationierungsbelege
0681 Saßnitz MITROPA Rügen-Hotel 50 M mit V-Stempel WGB    50,-   o.L.

VEB Volkswerft Stralsund
0682 Kompletter Bogen Wertmarken zu -,15 -,35  -,50 und 1,- M

verschiedene Farben, zusammen 40 Marken - sehr selten -
dazu Volkswerft Abt. Arbeiterversorgung
3,65 vom 02.06.87 auf Rs. von Garderobenmarken
zusammenhängendes Paar KFR  200,-    80,-

0683

0684

0685
0686

0687

0688

0689
0690

0691
0692

0693
47

Torgau  3 Mark  Aufbau und Umsiedlerhilfe
Gedenkblatt zum 2. Jahrestag der Vereinigung alliierter Armeen
 25.4.1947 mit Stadtansicht und Ziffermarken 10,15 und 45 Pf. FKF    40,-   o.L.
Wernigerode HO verschiedenfarbige Pappmarken: 1 Glas Bier
(rund) und 1 Bockwurst, Kuchen (quadratisch) 3 Stück FKF    60,-   o.L.
VEB Seehafen Wismar kompl. Block mit 10x 0,85 Mark KFR    45,-   o.L.
Hotels Zinnowitz 12 Scheine 1985: 0,50 Mark Nr. KN (2)
0,50 Mark KN* (9x), 1 Mark Nr. KN KFR    60,-   o.L.

LPG-Geld
Bad Frankenhausen Seehausen LPG Thomas Münzer
kompletter Satz bis 500 MDN 7 Scheine Li. 29 I KFR  160,-    60,-
Ettenhausen/Suhl LPG „Frohes Schaffen“ 17 alles verschiedene
Wertscheine aus fester Pappe von 0,05 bis 1000 Mark,
teils mit Nachverwendungsvermerken FKF-KFR  150,-   o.L.
Nazza LPG Hainrichsgrund 1, 5, 10, 20 Mark Pappe Li. 93 KFR    50,-   o.L.
Hof-Salbitz10 und 50 Pf, 1,2,5,10 DM Rundstempel Li.58aI,II
dito 10 und 50 Pf, 1,5,10 DM Langstempel 11 Scheine FKF-KFR  100,-   o.L.
Steffenshagen 1 MDN  3 versch. Stempel Li. 131b I,III,V GEB  100,-   o.L.
Magdeburg LPG Neues Leben 2x 2 DM
mit Zusatzstempel Gärtnerei bzw. Feldgemüsebau Li.-- FKF-KFR  120,-    40,-

Sammlung LPG-Geld: 70 verschiedene Scheine, gute Erhaltungen
sauber gesammelt im Album, hoher Katalogwert  1000,-  250,-
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MILITÄRAUSGABEN IN FRANKREICH
 Schätzpreis  Limit

0694 2 Francs 16.8.1915 1. Armee mit Kontrollnummer No 1
R.403a SGB, aber ansehnlicher, vollständiger Schein  100,-    50,-

0695 5 Scheine Etappen-Kommandantur und Etappen-Inspektion
März-August 1915, alle SGB-SSG, aber mit teils interessanten Stempeln,
dabei auch hs. geänderte Ortsangabe, Lazarettstempel und Stempel
Strassenbau-Kolonne IX. Armeekorps  300,-  100,-

GENERALGOUVERNEMENT WARSCHAU
0696 2x2, 50, 100, 1000 Marek R. 441, 451b, 445, 455, 456 GEB-FKF  350,-  100,-

DARLEHENSKASSE OST
0697 2 Mark 4.4.1918 R.466 GEB+    80,-   o.L.
0698 1000 Mark 4.4.19186-stellig 2 StückVarianten:

Uschr. schwarz und dunkelgrün wie Text zu R.471 GEB-SGB    LP    50,-

AUSGABEN DER DEUTSCHEN WEHRMACHT 1939-1945
0699 1 Reichspfennig o.D. (1940) braune Behelfsausgabe R.500 WGB  300,-  100,-
0700 1 Reichspfennig o.D. (1942) Papier weiß R.501b FKF  150,-    80,-
0701 Ausgabe 1942 und 1944 komplett

10 Scheine  R.501-06, 511-14 GEB-KFR  220,-  110,-

REICHSKOMMISSAR FÜR DIE SEESCHIFFAHRT
Als Reichskommissar für die Seeschiffahrt wurde am 30.5.1942 der Hamburger Gauleiter
Karl Kaufmann eingesetzt. Er sollte die Seetransporte der zivilen Schiffahrt koordinieren
und die Leistungsfähigkeit der Häfen steigern. Trotz der allgemeinen Unterordnung der
gesamten Wirtschaft unter die Belange der Kriegsführung spielte die Behörde auch eine
wichtige Rolle bei der Versorgung der Zivilbevölkerung. Der aktive Nazi und Sozial-
populist Kaufmann (1900-1969) erkannte relativ frühzeitig die unausweichliche Niederlage
und organisierte als Gauleiter, Reichsstatthalter und Reichsverteidigungskommissar die
kampflose Übergabe von Hamburg am 3.5.45 gegen den Willen von Dönitz. Daneben
betrieb er offensichtlich aktiv seine persönliche Absicherung für die Zeit nach dem Kriege
und sammelte ein beträchtliches Vermögen an.
Ob und in welchem Umfang die vorliegende Ausgabe noch zur Verwendung gelangt ist,
ist nicht bekannt. Ähnliche mit Zustimmung der Behörde ausgegebene Scheine sind im
griechischen Mittelmeerraum verwendet worden. Offiziell sollte deren Einsatz auf den
Handelsschiffen wohl verhindern, das Reichsgeld oder andere Währung in die Hände des
Feindes fällt.
Die als Marketendergutscheine bezeichneten Scheine sind auf Wasserzeichenpapier
Hermann-Stimmgabel (Lehrke 53) gedruckt und tragen kein Datum. Die Währungs-
bezeichnung lautet auf Mark und es sind keinerlei Hoheitszeichen angebracht.

0702   1 Mark o.D. teils minimal gebräunt, sonst WGB  800,-  200,-
0703   5 Mark o.D. teils minimal gebräunt, sonst WGB  800,-  200,-
0704 10 Mark o.D.  am Rand teils minimal gebräunt, sonst FKF  850,-  225,-
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 Schätzpreis  Limit
KRIEGSGEFANGENENLAGER 1939-45

0705   5 RM o.D. R.520 KFR    35,-   o.L.
0706 10 RM o.D. R.521 GEB    60,-   o.L.

UKRAINE
0707 500 Karbowanez R.599 KFR  300,-  100,-

KONVERSIONSKASSE
0708   5 RM 1934 unentwertet R.708a KFR    40,-   o.L.
0709 10 RM 1934 unentwertet R.709a FKF    50,-   o.L.
0710 50 RM 1934 unentwertet R.712b FKF  130,-   o.L.

DANZIG
0711   100 Mark 31.10.1922 R.792 KFR  175,-  100,-
0712   500 Mark 31.10.1922 R.793 KFR  300,-  150,-
0713 1000 Mark 31.10.1922 R.794a KFR  300,-  150,-
0714 1000 Mark 31.10.1922 R.794 VZL+  200,-  100,-
0715 1000 Mark 31.10.1922 R.794

re. und an Mittelfalte kleine Risse, sonst wenig gebraucht GEB    60,-    30,-
0716 1000 Mark 15. 3. 1923 R.795 KFR  330,-  165,-
0717 50 000 Mark 20.3.1923 (GEB, Einriß)

und 50 Pf. 15.4.1919 2 Scheine R.798,790  GEB/KFR    60,-   o.L.
0718 10 000 Mark 26.6.1923 R.799 KFR  140,-    70,-
0719 10 000 Mark 26.6.1923  kleiner Randfleck, sonst kfr. R.799 FKF   100,-    50,-
0720 10 Millionen Mark 31.8.1923 R.804b KFR    80,-    30,-
0721 10 Millionen Mark 31.8.1923 Rand kopfstehend R.805 SGB    30,-   o.L.
0722 500 Millionen Mark 26.9.1923 Schopenhauer R.807b VZL    80,-    40,-
0723 10 000 Mark 26.6.1923 R.799 FKF  100,-    30,-

0724 Danziger Zeitung 1 Goldpfennig o.D.
Formular ähnlich Kolonialwarenhändler, aber statt
Eindruck der eGmbH: Stempel Danziger Zeitung

Schöne -- K.-- WGB  800,-  400,-
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 Schätzpreis  Limit
MEMEL

0725 Memelsatz ½ bis 100 Mark 22.2.1923 überkomplett 13 Scheine
R.846b  2x847  848a,b 849a,b  850b  851a,b  852a 853,854 WGB-KFR  280,-  120,-

0726 Marken-Steckkarte mit 39 Briefmarken Memel gebr./ungebraucht
und 5 Stück Kleingeldersatz zu 2 Pfennig
Grüne Apotheke in Memel Erich Stephani K.-- SGB-WGB  300,-  125,-

 Heydekrug siehe auch unter Ostpreussen
DEUTSCH-OSTAFRIKA

0727   5 Rupien 15.6.1905 R.900 GEB  200,- 80,-
0728 10 Rupien 15.6.1905 R.901 GEB  250,-  100,-
0729 50 Rupien 15.6.1905 R.902a GEB  300,-  125,-
0730 50 Rupien 15.6.1905 R.902d GEB  250,-  125,-
0731 100 Rupien 15.6.1905 oben kleine Randbräunung R.903b GEB  300,-  150,-
0732   5 Rupien 15.8.1915 2 hs. Uschr. R.910c WGB    35,-   o.L.
0733 10 Rupien 1.10.1915 2 hs. Uschr. R.912a WGB+    35,-   o.L.
0734 10 Rupien 1. 6. 1916 R.912a WGB    25,-   o.L.
0735   1 Rupie 1. 7. 1917 Buschnote R.936b

selten reinweißer Karton in Besterhaltung KFR    40,-   o.L.
0736 Kleine saubere Sammlung Rupienscheine alle mit Besonderheiten:

Plattenfehler, Druckzufälligkeiten, Varianten, dabei auch
korrigierte Nummern und eine Datumszeile (Typ 3), 17 Scheine,

durchweg gute Erhaltungen VZL-KFR  500,-  250,-
0737 4 Rupienscheine 1915/16 Serie A, 2xV (1x mit Wz. und

Uschr. Seidenschwanz), F3 R.914a, 916n, 928aa  SGB-FKF    70,-   o.L.
0738 10 Rupien 1.6.1916, 1 Rupie 1.2.1916 Serien H3,J3,R3,V3

5 Scheine Kolonialgedenktag 4.XI.1921 zus. 10 Stück GEB-KFR 50,-   o.L.

DEUTSCH SÜD-WEST-AFRIKA
0739 E. Freiherr Rüdt Farm Rüdenau 3 Kleingeldscheine o.D.

5, 25 Pfennige und Wert unleserlich -bisher unbekannt-  GEB-SGB  800,-
0740 dito 5 Pfennige ein zweites Exemplar Einriß, Rf. SGB  200,-

 siehe auch unter Varia
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DEUTSCHE AUSLANDSBANKEN
 Schätzpreis  Limit

0741 10 Dollar Überstempelungsprovisorium 1914 R.1059b
Stempel der Deutsch-Asiatischen Bank auf 10 Mark
Reichskassenschein von 1906
- von größter Seltenheit,

seit Jahren nur wenige Exemplare bekannt –
vorliegend der im Rosenbergkatalog abgebildete Schein GEB  500,-

PAPIERGELD DER DEUTSCHEN LÄNDER
Preussen

0742 1,05 Goldmark = ¼ Dollar 31.10.1923  Gr. PRS 4b Serie B
großes Bogenteil (38x50cm) mit 12 vollständigen Scheinen, breitem
Rand und Teilen von 6 weiteren Scheinen, rückseitig Aufdruck
„An den Herrn Minister für Landwirtschaft pp.“
In dieser Form selten und gut erhalten, 2x gefaltet, Scheine GEB-KFR  400,-  200,-
Württemberg

0743 1000 Mark 1.9.1923 2 Stück mit verschiedenen Handunterschriften
R.WTB 12 VZL-FKF dazu Stuttgart 1000 M 25.9.1922  M.4670.1c
zusammen 3 Scheine WGB-FKF  200,-   o.L.

0744 Kleine Sammlung Länderbanknoten und Staatsbanknoten
17 Scheine und Varianten, als Grundstock geeignet GEB-KFR  150,-   o.L.

REICHSBAHN und REICHSPOST
0745 Breslau 2x 1 Million, dabei ein Schein fast ohne Udr.,

2, 5, 50 und 100 Millionen 6 Scheine M/G 2,3,5,6,8 GEB-KFR  70,- o.L.

0746 Kattowitz 6 verschiedene teils seltene Varianten zu 1, 2 und 10 Pf
dabei Stempel Eisenbahnwerkstättenamt als Rund- und Langstempel,
Stationskasse Gleiwitz Verschiebebahnhof  WGB-KFR   150,-  50,-

0747 12x RBD Berlin bis 20 Billionen, 1 Million RBD Erfurt, Eisenbahn-
verwaltung im besetzten Rheinland zus. 19 Scheine  SGB-KFR    70,-   o.L.

0748 OPD Chemnitz 10 und 100 Milliarden Mark  30.11.1923
M/G 7b, 14b KFR/VZL  100,-   o.L.
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LAGERGELD
 Schätzpreis  Limit

0749 Theresienstadt Der Älteste der Juden
1,2,5,10,20,50,100 Kronen 1.1.1943 7 Scheine GEB-FKF    80,-    40,-

SCHIFFSGELD
 siehe Reichskommissar für die Seeschiffahrt
 siehe bei DDR-Betriebsgelder

DEUTSCHES NOTGELD
Regionale Ausgaben sind teilweise auch andernorts eingeordnet,

z.B. bei DDR und Bundesrepublik

Anhalt und Provinz Sachsen
0750 Ammendorf bei Halle HABÄMFA

Hallesche Bäckereimaschinenfabrik
50 Millionen M Sept. 1923 K.93a GEB    40,-   o.L.

Artern jetzt Thüringen, siehe dort
Haftanstalten Dessau, Halle und Halberstadt  siehe bei DDR

0751 Halberstadt Abfallverwertungs-Ausschuß
1 Gutschein ohne Nennwert (1.Wk.) K.-- GEB  200,-    80,-

Allgemeiner Konsumverein Schiepzig e.G.m.b.H.
0752   5 Pfg. 1905 auf lila Karton K.--- Li.--- KFR  100,-    40,-
0753 10 Pfg. 1914 auf blauem Karton K.--- Li.S010 KFR  100,-    40,-
0754 20 Pfg. 1914 auf braunem Karton K.--- Li.S010 KFR  100,-    40,-
0755   1 Mark 1914 auf hellgrünem Karton K.--- Li.S010 KFR  100,-    40,-
0756 10 Mark 1914 auf violettem Karton K.--- Li.S010 KFR  120,-    50,-
0757 10 und 20 Pfennig o.D. 2 Stück K.--- Li.S009 KFR  150,-    50,-
0758 5 Pfennig o.D. mit Stempel K.--- Li.--- VZL+    80,-    30,-
0759 5 und 10 Pf., 1 Mark o.D. mit KN 3 Stück K.--- Li.--- KFR  150,-    75,-

Bayern
0760 Uffenheim Bezirksgemeinde 1 Million  21.8.1923 K.5276a FKF    30,-   o.L.

Berlin
0761 Berliner Block 50 und 100 Pfennig 1951

Bausteine mit Abb. Brandenburger Tor KFR  130,-    65,-
 Berliner Stadtkontor 1957 siehe bei DDR 1948

0762 Röhricht & Heymann G.m.b.H. 50 Pfg. o.D.
K.-- Li.-- Unikat ?
In den zwanziger Jahren Tabakwarenvertrieb in Berlin, Andreasstr. 41
Firmenstempel, hs. Uschr. Reinhold Heymann, Rs. Wert VZL  100,-   o.L.
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 Schätzpreis  Limit
Knochengeld
Künstlergeld mit Freiwirtschaftsgeldcharakter nach S. Gesell unter Mitwirkung
namhafter Künstler hergestellt und 1993 in Berliner Szenelokalen umgelaufen,
siehe Geldscheinsammler 9/93 und Auktionskatalog August 2004.

0763 20 Knochen Strawalde von Hand signiert und numeriert KFR  200,-    40,-
0764 20 Knochen V. Wiltcek von Hand signiert und numeriert KFR    60,-    30,-
0765 2 Proben von Andrea Pilchel (Vorder- und Rückseite) KFR    60,-    30,-
0766 Handgezeichneter Entwurf von N. Chlupka für Knochengeld in

größerem Format mit Porträt der Schauspielerin Susanne Böwe
mit Datum 9. November 1993 Abheftlochung FKF    60,-    30,-

0768 Druckbogen, Probe mit 6 so nicht ausgegebenen Scheinen FKF  125,-    50,-

0769 A
5
P

0770 A
2

0771 B

0772 B

0773 C

0774 C

0775 C
2

0766
53

Brandenburg
ngermünde Landbundgenossenschaft
 Pfund Roggen wertbeständiges Notgeld vom 9.11.1923
rägesiegel, 3 Uschr. (1x hs.) K.-- GEB  150,-    50,-
ngermünde KONSUM 1,- DM 22. Dez. 1951 Li./Funk A003
 Stück, dazu 9 Belege (DDR/Berlin Schecks, Minol u.a.) VZL-KFR    80,-   o.L.
elzig Kreis Zauch-Belzig Eine Milliarde Überdruck

auf 1 Million Mark, hs. numeriert und signiert
unentwertet in bester Erhaltung K.5750d VZL+    80,-    40,-

randenburg Kriegsgefangenenlager 1 Pfg. bis 10 Mark
überkomplett mit verschiedenen Wz.
zusammen 10 Scheine alle KFR/FKF  100,-    40,-

ottbus Landbund 10 u. 100 Pfund Roggen 1.9.1923 K.508d FKF   60,-   o.L.

ottbus Kriegsgefangenenlager 1 Pfg. bis 2 Mark
verschiedene Wz. 7 Scheine GEB-KFR    35,-   o.L.

üstrin 1 Million Überdruck auf 5 und 2 Millionen auf 20 Mark
3.8.1923 beide Tropfenwasserzeichen  K.940a FKF/WGB  90,-    45,-
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 Schätzpreis  Limit
0776 Guben Kriegsgefangenenlager 1 Pfg. bis 2 Mark

6 Scheine mit verschiedenen Wz. FKF bis meist KFR    35,-   o.L.

0777 Landsberg 500 000 und 50 Milliarden M 1923 K.2885b,d GEB    70,-   o.L.

0778 Lenzen (Elbe) 5 Millionen Mark 28.8.1923 K.3216a FKF  120,-    60,-

0779 Luckenwalde  Fabrikantenverein 500 000 Mark
9 Scheine verschiedener Ausgabefirmen K.3326a,b GEB-VZL  120,-    60,-

0780 Nauen Kreis Osthavelland 1.3.1923 5 Scheine M.3065
100 Mark Serie B,  500 M A,B 5000 M C 10000 M A GEB-FKF    80,-   o.L.

0781 Perleberg1 Million Mark  20.8.1923 K.4282e  GEB    45,-   o.L.

0782 Potsdam       5 Mark  30.11.1918 G.427.01 GEB    60,-    30,-
0783 Potsdam     20 Mark  30.11.1918 G.427.03 WGB+  150,-    80,-
0784 Potsdam 1000 Mark 25.11.1922 M.3640.3 KFR    50,-    30,-
0785 Potsdam 10 Milliarden Überdruck auf 100 M

kleine 4-stellige Nr. K.4374a GEB    90,-    45,-
0786 Potsdam 10 Milliarden Überdruck auf 100 M

große 5-stellige Nr. K.4374a GEB    60,-   o.L.
0787 Potsdam 20 Milliarden Überdruck auf 1000 M

dreistellige Nr. K.4374b GEB    80,-   o.L.
Potsdam Untersuchungshaftanstalt  siehe bei DDR

0788 Spremberg Stadtbank 100 000 M 25.7.1923 K.4838a rep.GEB-    60,-   o.L.
0789 dito 500 000 Mark   1.8.1923 gelbbraun K.4838c GEB    60,-   o.L.
0790 dito 500 000 Mark 11.8.1923 graubraun K.4838h GEB    65,-   o.L.
0791 dito 2 Millionen Mark 11.8.1923 K.4838i GEB    40,-   o.L.
0792 dito 7 versch. Scheine 1923 bis 50 Millionen K.4838n-q GEB-FKF    70,-   o.L.

0793 Strausberg Gewerbebank 10 000 Mark 15.8.1923 K.
100 Mark Serie B,  500 M A,B 5000 M C 10000 M A GEB-FKF    80,-   o.L.

0794 Zehdenick Bank-Verein 1 Million Mark 23.8.1923
sehr dünnes Papier, selten gute Erhaltung VZL  100,-    50,-

0795 Schöner Posten Großnotgeld 1922/23 aus Arnswalde (2), Cottbus (2),
 Forst (5), Frankfurt (3), Fürstenwalde, Guben (5), Jüterbog, Strausberg,

Wittenberge (Singer Nähmaschinen) zus. 21 Stück gute Erhaltungen   200,-   o.L.

0796 Sammlung Berlin und Brandenburg in großem alten Steckalbum.
Etwa 550 Scheine aller Ausgabeperioden, dabei Goldscheine bis
21 Goldmark, Aluminiumscheine, verschiedene Gefangenenlager,
auch bessere Inflaausgaben und einige nicht bei Keller katalogisierte
Ausgaben sowie mehrere Schecks, Lebensmittelkarten u.ä. alle Erh.  4000,-  800,-
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Hamburg
 Schätzpreis  Limit

0797 Deutschnationaler Handlungsgehilfen-Verband
Baustein 1903 über 7 Mark im Postkartenformat mit Abb.
Verwaltungsgebäude Gr. Reichenstr. 30, dazu 2 Prägedruckkarten
des D.H.V. mit Wappen, gelaufen 1903/04 nach Bernau VZL+  150,-  100,-

0798 Deutschnationaler Handlungsgehilfen-Verband
Mitgliedskarte und Nachweis über 10 000 Mk. gezahlten Beitrag für
lebenslange Mitgliedschaft 30.9.1922, Hamburg Holstenwall 4,
Darstellung mit Hakenkreuzen über Vereinswappen WGB    45,-   o.L.

 Hamburg, siehe auch Reichskommissar für die Seeschiffahrt

Hessen
0799 Butzbach Meguin AG  ½ Million Mark 1.9.1923 K.702b GEB    70,-   o.L.
0800 Flörsheim Eine Billion Mark  November 1923 K.1500 KFR    75,-    45,-

Mecklenburg und Pommern
Rostock    siehe auch Los 0613  unter Bundesrepublik

0801 Stargard Serie Kolbergsche Grenadiere komplett G/M 1254
besonders gute Erhaltung des empfindlichen Papiers KFR  150,-    75,-

0802 Stettin Kreis Randow  10 und 20 Milliarden Mark 23.10.1923
K.4424c,i  FKF / GEB    70,-    35,-

0803 Stettin Kreis Randow  10 Milliarden Mark 23.10.1923  o.Rs.
Druck von Louis Pasenow Stettin auf bei Keller

unbekanntem wasserliniertem Papier zu K.4424  Graffiti GEB    80,-    30,-
0804 Stettin 100 und 100 000 Mark, Falkenburg 100 000,

500 000, 2x 1 Million (versch.) Mark 6 Scheine GEB-FKF    60,-   o.L.
0805 Stralsund Barther Aktien-Zuckerfabrik

Stralsunder Zuckerfabrik GmbH komplette Ausgabe
1, 5, 10, 50, 100 Pfund Zucker 1.11.1923 K.552 WGB-KFR  120,-    40,-

0806 Kolberg Deutsche Bank Depositenkasse Kolberg
500 000 und 5 Millionen Mark 24.8.1923 K.2792 FKF    80,-    40,-

Niedersachsen
0807 Hannover Hannoversche Landeskreditanstalt

10 Pfund Roggen 23.10.1923 Serie A Ke.524b VZL    35,-   o.L.

Ostpreussen
0808 Cranz Amt Cranz Kreis Fischhausen 1 Mark o.D. (1914?)

Amtsstempel und Wert in zwei Zeilen gestempelt
K.-- KN 00048 fleckig GEB   o.L.

0809 Heydekrug Kaufhaus Louis Kuppermann
5, 10, 25 Pfennig o.D. K.--- WGB-KFR  500,-  150,-

0810 Tilsit 5 verschiedene Scheine 15.8.1923:
100 000, 500 000 (B), 1 Mio (D), 5 Mio (A,B) K.5172a GEB-WGB  120,-   o.L.

0811 Kreis Oletzko 500 Mark 1922, Königsberg 3 und 20 Mio,
Marienburg 2x 100 und 500 Mark 6 Scheine GEB-KFR  100,-   o.L.
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Bitte beachten Sie bei Ihren Geboten die oft sehr geringen
Startpreise. Gebote zum Limit sind nur selten erfolgreich.

Sie können ohne Risiko gegebenenfalls auch wesentlich höher
bieten: Der Meistbietende erhält den Zuschlag auf unseren
Fernauktionen nur 1 Euro über dem zweithöchsten Gebot !

Den Bieterzettel finden Sie in der Katalogmitte.
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Posen
 Schätzpreis  Limit

0812 Meseritz 500 000 Mark  28.8.1923 K.3530 GEB    50,-    o.L.
0813 Posen 5 und 10 Mark 1.11.1918 K.423.01.a und 03.

beide unentwertet, dazu Blankoscheck (gel.)
Aussteller R. Mühmel Posen Hedwigstr. 30
auf Stadtsparkasse Posen 3 Stück GEB  100,-    50,-

Rheinland und Pfalz
0814 Kaiserslautern G.M. Pfaff  Nähmaschinenfabrik

1 und 5 Mio Mark August 1923 K.2554dd GEB    50,-   o.L.
0815 Orsoy 10,25,50 Pf und 1 Mark (mit KN und Textzeile:

Belagerung durch Ludwig XIV. 1672) G/M 1026.1a,b KFR    35,-   o.L.
0816 Siegburg 1 Mark o.D. (wohl 1.Weltkrieg, 1914?)

unbekannte Ausgabe, Unikat K.--
Siegel der Stadt und hs. Uschr. des Bürgermeisters
linke obere Ecke abgeschnitten, sonst VZL  450,-  150,-

Sachsen
0817 Borna Braunkohlenwerke AG 100 000 Mark o.D.

dieser Nennwert der dekorativen Ausgabe
unbekannt bei Keller, Meyer und Schönawa,
dazu 100 Mark Stadt Borna 1922  2 Stück, beide KFR  150,-    50,-

Buchholz  Rabattmarken siehe Los 0115
0818 Drebach Gemeinde 2 Goldmark 10/21 Dollar  15.4.1924

„gedeckt durch schuldenfreien gemeindeeigenen Grundbesitz“
K. -- KFR  450,-  150,-
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 Schätzpreis  Limit
0819 Dresden Waaren-Einkaufsverein zu Görlitz A.-G.

Zweigniederlassung Dresden  5 Millionen Mark 1923
bei Keller und Schönawa unbekannt VZL+  200,-    80,-

0820 Grünhain  5 verschiedene Pappmünzen
5, 3x10, 50 Pf o.J. (1916-20)  K. 834a,b,c KFR  150,-    50,-

0821 Leipzig Giesecke & Devrient Betriebsgeld
1 Pfennig o.D. (1917) auf weissem Papier
Könze 81a2 K. 1227aII FKF  250,-  120,-

0822 Leipzig Richard Kaemnitz (Lipsia Glühkörper)
10 Pfennig Briefmarkengeld Könze --- KFR  200,-  100,-

0823 Leipzig Willms & Krowas Delikatessenhaus
10 Pfennig Briefmarkengeld Könze 331 KFR  150,-    80,-

Leipzig StVE und Haftkrankenhaus  siehe bei DDR
0824 Makranstädt Stadtkasse  100 000 Mark 21.Aug.1923

blau hektographiert, Stempel und Datum rot,
grüneWertangaben, hs. Uschr. K.3463d
von großer Seltenheit (No 34) Echtheitsgarantie WGB  200,-  100,-

0825

0826

0827
0828

0829

0830
57

Meffersdorf Landständische Oberlausitzer Neben-Sparkasse
Wappenstempel der Bank auf Rs. von 2,50 Mark

Zinskupon der Reichsanleihe von 1917, Echtheitsgarantie,
ob aber als Geldersatz wie R. 58-61 verwendet ist fraglich VZL+   o.L.

Mockritz-Leubnitz (Dresden) Frisch auf 1895
1 Mark Gerätefonds bisher nicht katalogisiert 2 Stück FKF-KFR    80,-   o.L.
Torgau  siehe bei DDR (Vorläufer)
Niedercunnersdorf 3 Billionen Mark 24.11.1923 K.--- WGB+  100,-    45,-
Plauen Vogtländische Bank 500 000 M 28.7.1923

Scheck auf Plauener Bank Ser.X K.4339k WGB    80,-    35,-
Plauen Feinkost Stüber 2 Pfennig o.D.  Abb. auf S. 58

Druck auf braungelbem Karton K.--- KFR  180,-    80,-
Walddorf M. E. Halank 1000 Mark 20.10.1922
Kundenscheck der Löbauer Bank Filiale Eibau K.--- FKF  300,-  125,-
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Schlesien
 Schätzpreis  Limit

0831 Breslau Breslauer Consum-Verein
500 000 Mark 1923 Noske --  K.--- FKF  150,-   o.L.

0832 Kreuzburg Gemeinnützige Siedlungsgenossenschaft
10 Mark o.D.  G/M 743 KFR  100,-    60,-

0833 Liebau  Bürodruck des Magistrats 10.8.1923
200 000 (Stempel A) und 1 Million M (St. B)  K.3259a WGB-VZL  130,-    50,-

0834 Neisse  Stadtkreis 1 Million September 1923 K.3748e
Landkreis 1.11.1923: 10 Milliarden Reihe B,
20 Milliarden Reihe C,D 500 Milliarden Reihe A,C

zus. 6 Scheine  K.3752c VZL-FKF   170,-    50,-
0835 Ottmachau Zuckerfabrik 3 Scheine: 5 Mark 1.10.1922

10 und 20 Milliarden Mark Oktober1923  K.4229b WGB-KFR  100,-    o.L.

Schleswig-Holstein
0836 Kiel  Gold-Girobank 1 und 20 Goldmark K.404b,d KFR    50,-   o.L.
0837 Kiel  Goldmark o.D. und 2,10 Goldmark 1.11.1923 2 Stück KFR    25,-   o.L.
0838 Rendsburg 5, 10, 20  Goldpfennige  20.11.1923

(teilweise in der Sammlung Keller nicht vorhanden)
K.383 3 Stück KFR  450,-  150,-

Thüringen
0839 Arnstadt C. Wagner Blaudruckfabrik

20 Millionen Mark  4. September 1923 K.136c WGB    45,-   o.L.
0840 Artern 50 Milliarden Mark 3.11.1923 zu K.143 WGB+

Blankoschein ohne KN, ohne Uschr., so nicht bei Keller    50,-   o.L.
0841 Artern Staatliches Salzamt 200 Milliarden Mark  7.11.1923

bisher unbekannter Zweifarbdruck, blanko K.-- WGB+  300,-    80,-
0842 Gera Arbeiter-Sparverein 4 verschiedenfarbige Pappmarken

über ¼, ½, 1 und 2 Mark o.D. K.-- VZL-FKF  100,-   o.L.
0843 dito 4 verschiedenfarbige Pappmarken

über 10 Pf, ½, 1 und 2 Mark o.D. K.-- VZL-FKF  100,-   o.L.

58

aus
0834

0829



Westfalen
 Schätzpreis  Limit

0844 Attendorn 1,2,3,4,5 M 12.6.22 Uschr. u. Datum gest. G/M 51.1b KFR    50,-   o.L.
0845 Bethel-Anstalten 100 000 und 1 Million Mark 1923 VZL-FKF    30,-   o.L.
0846 Bielefeld 500 Mark 21.10.1922 auf Seide Gr.52 und

5000 Mark 15. 2. 1923 auf Jute Gr.67a FKF    50,-   o.L.
0847 OeseStahlwerk Oese 50 Goldpfennig 3.11.1923 Topp 702 KFR    50,-   o.L.
0848 Album mit Sammlung Notgeld Westfalen aller Perioden bis 1923,

meist Kleingeld und Serien, auch viel Landesbank, über 200 Scheine
dazu Notgeldtüten und hochdekorative Anleihe der Landesbank,
unterschiedliche überwiegend gute Erhaltung  1000,-  200,-
59
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AUSLÄNDISCHE GELDSCHEINE
 Schätzpreis  Limit

0849 Neuwertiges Safe-Album mit 18 meist kassenfrischen Scheinen
aus aller Welt, dabei Kamerun, Namibia, Papua-Neu Guinea,
Polen, Samoa, Tansania, Tonga und gebr. Noten meist Polen
bis 50000 alte Zloty zus. 33 Scheine SGB-KFR    80,-   o.L.

BRASILIEN
0850 Mappe 31 verschiedene Banknoten 1954-92 auf Steckseiten SGB-KFR    50,-   o.L.

ESTLAND
0851 7 verschiedene: P.39, 40, 46, 47b, 63 Specimen, 64, 67 GEB-KFR  100,-    45,-

FINNLAND
0852   1 Rubel 1829 unrestauriertes Belegstück P.A27 SSG  250,-  100,-
0853 50 Markaa 1939 Gr. SU 12 P. 72 GEB    30,-   o.L.

GROSSBRITANNIEN
0854 4 handgezeichnete Entwürfe zu Banknoten der Serien 1917-1919,

feinste farbige Federzeichnungen auf verschiedenen Papieren
ähnlich den ausgeführten Scheinen, teils aber auch abweichend
bzw. zusätzliche Wertstufe zu Pick 350-59 KFR  100,-

0855 7 meist verschiedene Fälschungen alter Pfundnoten,
Papier teils ohne Wz., teils wasserlinierte Papiere,
dabei: 80£ 1780, 5£ 1793, 1£ 1797 (2x blanko),
1£ 1826 (grober Rf.), 100£ 1838 und 1841 (Einrisse) SGB-VZL    60,-

JUGOSLAWIEN
0856 5 und 10 Dinar 1950 nicht zur Ausgabe gekommen P.67R,S KFR  100,-   o.L.

LETTLAND
0857 Sammlung mit 18 verschiedenen Scheinen in zumeist guter Erhaltung,

enthält Pick 2b, 3e, 5h, 9, 10, 12, 18, 20, 21, 22, 25c,d, 29a,e, 30a, 34a,
Marke Russland P.34 mit deutlichem Stempel Riga 14.5.19 LATWIJA
und Stadt Riga  Rubel 15.8.1919  400,-  100,-

0858 20 Latu 1934 Serie C P.30a WGB    75,-   o.L.

LITAUEN
0859 5 Centai 10.9.1922,  10 Centu 16.11.1922 P.2, 10

dazu Lettland 5 und 50 Kapeikas 1920 4 Scheine SGB-VZL    50,-   o.L.

POLEN
Bank Polska Kasa Opieki Foreign Exchange Certificates

0860 16 verschiedene Scheine 1960-79 bis 2 $ aus P. FX 3-41 SGB-VZL  120,-   o.L.
 weitere Scheine Polen siehe auch bei Lots und Posten S. 62
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RUSSLAND / SOWJETUNION
 Schätzpreis  Limit

0861 5 Rubel 1898 sitzende Russia P.3b GEB    60,-    30,-
0862 100 Rubel 1915  seltene Erhaltung des Großformats P.58 KFR    40,-   o.L.
0863 500 Rubel 1915  seltene Erhaltung des Großformats P.59 KFR    60,-   o.L.
0864 Sehr saubere Sammlung in 2 großen Schaubek-Alben mit über 140

meist verschiedenen Scheinen 1898-1961. Dabei auch viele Gebiete
wie Ukraine, Sibirien, Freiwillige Westarmee Mitau u.a. Besichtigen!   1500,-  150,-

0865 Posten von fast 100 Scheinen ab 1898, vielfältig aber mehrfach,
auch einige nichtstaatliche Ausgaben und Lose um 1940 SGB-KFR  400,-    80,-

0866 13 verschiedene Sondernoten (Foreign Exchange Certificates)
aus P. FX 60-M 17 und P.-- GEB-KFR    50,- o.L.

SCHWEIZ
0867 100 Franken 1.4.1924 P.35a GEB    90,-    50,-
0868 100 Franken 21.1.1965 P.49g WGB    90,-    40,-

CAISSE D’ESCOMPTE DE GENEVE
0869 10 Francs 2.8.1856 P. S 311 GEB-SGB  450,-  280,-

THAILAND
0870 10 verschiedene Banknoten 20 bis 500 Baht ab 1981

2 Ausgaben (2004 und 2006) im Folder
P.88,97,102,109,111,112,113,114,...u.a. KFR    60,-    30,-

0871 8 verschiedene Banknoten 20 bis 1000 Baht  2000-2006
P.107,108,109,111,112,113,114,...u.a.  2x im Folder KFR  100,-    50,-

TSCHECHOSLOWAKEI
TUZEX  Devisen-Wechsel-Geld  Foreign Excheange Certificates

0872 0,50 (I/1989), 7x 1 (1969-1989), 2x 5 Kčs (IV/1977,II/1989) VZL-KFR
dazu 2 Tuzex Benzincoupons je 10 Liter „unbegrenzte Gültigkeit“    45,-   o.L.

0873 28 Scheine 1919-89 u.a. 1 Krone K.u.k. Offizierstation für
Kriegsgefangene Theresienstadt, 2000 Kronen 1945 SPECIMEN,
1,10,25,50,100 Kr. 1953 meist gute Erhaltungen GEB-KFR  125,-    45,-

USA
0874 15 meist versch. Scheine Militärgeld (MPC) ab 1946 bis 5 Dollar (Ser.472)

P. M 1, 2(2x), 4(2x), 5(2x), 16,18,20,23,29,30,31,33 SGB-FKF  250,-    50,-
0875 7 verschiedene Holzgeldscheine amerikanischer Gemeinden,

alle über 50 Jahre alt FKF-KFR    50,-   o.L.
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WERBESCHEINE, SCHERZSCHEINE u.a. BESONDERHEITEN
 Schätzpreis  Limit

0876 Freigeld Werbeschein 50 Mark 1.1.1922, dekorative Aufmachung FKF    40,-   o.L.
0877 NS-Propagandaschein 1000 M 1922, rückseitig Karikatur und Aufdruck:

„Ostjude Parvus-Helphand...lest den Völkischen Beobachter“ GEB    80,-   o.L.
0878 Propagandaschein 2. Wk. 20 Francs (siehe Grabowski FR 21) GEB   o.L.
0879 Alter Filmgeldschein der Union Film: 100 Dollar Jefferson 1917 GEB    30,-   o.L.

SAMMLUNGEN, POSTEN und LOTS
0880 Sammlung Verkehrsausgaben von A-Z im Steckalbum.

533 alles verschiedene Scheine in ungewöhnlich guter Erhaltung
mit besseren Werten aus ganz Deutschland, viel Schlesien.
Sehr gepflegte Sammlung, fast durchweg feinstes KFR   2000,-  200,-

0881 Sammlung Serienscheine von A-Z im Steckalbum.
725 alles verschiedene Scheine in Besterhaltung, dabei Werte
bis etwa 30 € Katalogwert z.B. Gibana ohne K.G., Weida 5 Pf.
beide Var., sehr gepflegte Sammlung, fast durchweg feinstes KFR   2000,-  200,-

0882 Posten Serienscheine über 1000 Stück in fast durchweg kassen-
frischer Erhaltung, dabei mehrere Typen mit höherem Katalog-
wert (über 4000 Euro Katalogwert), aber vieles mehrfach.
– Händlerposten -  meist. KFR   2000,-  200,-

0883 Karton mit über 1000 Geldscheinen Deutschland ab 1898.
Dabei auch Nebengebiete, 3. Reich, etwas DDR und Notgeld.
Vielfältig, aber überwiegend Inflation 1918-23, SSG-KFR   1000,-  200,-

0884 Großes Schaubek-Album mit umfangreichem Dublettenposten DR bis
DDR und Nebengebiete, 215 Scheine, einige bessere, besichtigen!  700,-  100,-

0885 Karton mit Konvolut von über 350 Scheinen, viel Reichsbanknoten, aber
auch Notgeld dabei Ledergeld Goldmark Osterwieck, Goldpfennige
Handelskammer Leipzig, Großgeld Stuttgart 1922, Tübingen 1947
und etwas Ausland, dazu Zinskuponbogen und Wehrmachtsbrotmarken

unterschiedliche Erhaltung SSG-KFR, meist GEB-VZL  350,-    75,-
0886 Zigarrenkiste mit 93 Geldscheinen meist DR und Notgeld, dabei

Großgeld Annweiler, 5x Bielefelder Stoffgeld, 50 und 100 Mark
Ledergeld Osterwieck, dazu  uralte Banknotentasche u. Bilderheft
Umlauffähiges deutsches Geld 1.Mai 1939, gute Erhaltungen  300,-  100,-

0887 Posten Großnotgeld mit Traunstein bis 6x 1 Billion, verschiedene
Goldgeldscheine bis Dresden 4 GM, 1 Mark Gefangenenlager
Friedrichsfeld, 20 Milliarden OPD Dresden, viel Duisburg u.a. Orte,
Peretz AG Chemnitz 500 000 M zus. 40 Scheine meist SGB-KFR  150,-   o.L.

0888 Deutsche Nebengebiete 8 Scheine Belgien, Rumänien, Saar 1915-45:
R.433, 472a, 473b, 474b, 477, 865, 866, 186 GEB-KFR  125,-    35,-

0889 87 deutsche Notgeldscheine, dabei 15x 2 Millionen M.Gladbach,
Serienscheine, Verkehrsausgaben, dazu 60x Notgeld Österreich,
zusammen 147 Scheine SGB-meist KFR  100,-    o.L.

0890 Über 100 Banknoten Polen 1929-48 viel Generalgouvernement,
dazu 70 gebrauchte Noten meist Jugoslawien, Türkei, Ungarn
und 30 Mini-Assegni Italien, über 200 Scheine SGB-KFR  150,-    o.L.

0891 Posten meist gebrauchter deutscher Scheine meist Verkehrsausgaben,
etwas Großnotgeld (u.a. 5 Millionen Üdr. Provinz Ostpreussen WGB),
verschiedene Reichsbahndirektionen, DDR ca.120 Scheine SSG-KFR  120,- o.L.

0892 „Das Notenbuch“ von D. Hoffmann 1984, darin etwa 40 Scheine
bis 100 Milliarden, dazu über 70 Scheine Ausland bis 5000 F. Senegal,
Propagandanoten USA, Ausländergeld Ungarn, Bulgarien  SGB-KFR  120,- o.L.

0893 Ahrenshoop Ostseehotel 2, 5 und 10 M Stempel auf Scheinen
Panorama Oberhof, Posten von 100 Sätzen, zus. 300 Scheine,
unterschiedliche meist sehr gute Erhaltung  GEB-KFR 1800,-  300,-

0894 dito Restposten 2x 2,  38x 5,  37x 10 Mark  77 Scheine  GEB-KFR   400,-    60,-
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 Schätzpreis  Limit
0895 Notgeldposten meist Kleingeld- und Serienscheine,

einige Großnotgelder 1918-23 bis 1 Billion Traunstein,
Prämien-Gutschein Carl Ramm Nortorf,
Chausseegeld 20 Pf. unbek. Ort untersch. Erh. 118 Stück GEB-KFR  200,-    50,-

0896 Satz Arbeiter- und Soldatenrat Braunschweig 5 Scheine, dabei Rückseiten-
fehldruck 20 M, Numisbrief $ 1985, Scheine aus Canada, Iran, Italien u.a.,
20 RM 1945, Höllengeld, 2 Notgeldkatalogkopien

zusammen 23 Teile GEB-KFR    80,-   o.L.
0897 Neuwertiges Album mit 13 Banknoten Südostasien, 6 versch. Serien

Geldscheindrucke mit Comicmotiven je 4 Werte in Anlehnung an
umlaufende Nominale Thailands sowie 15 verschiedene
Höllengeldscheinen und Dubletten zus. 83 Stück KFR    70,-    o.L.

0898 Album mit 20 großformatigen Geldschein-Numisbriefen,
weitere teils bessere Scheine Deutschland und alle Welt, dabei
Schweden, Dänemark, DDR, Niederlande, Belgien, USA,
Österreich, Frankreich, Schweiz zus. 80 Scheine GEB-KFR  250,-    75,-

0899 48 Notgeldscheine, meist Serien, dabei Messe Kiel,
Abstimmungsscheine Vojens, Staßfurt mit Originalbanderole,
etwas Großgeld Zwickau, Dresden, Reichenberg 1918-23 meist KFR    50,-   o.L.

0900 33 Scheine Inflation DR und Reichsbahn Berlin bis 50 Milliarden,
10 Mark Memel Ro.850a fast durchweg KFR, dazu 20 (US),
2x50 und 2x100 Mark Alliierte, zus. 39 Scheine GEB-meist KFR  100,-   o.L.

0901 12 Scheine dekoratives Großnotgeld 1918-1923 in Besterhaltung,
dabei 5 M Saarbrücken, 5 und 20 M Großenhain 1918, 50 Mio Bingen,
1 Mio Landeskulturrat Sachsen, 5 Mio Westfalen FKF-meist KFR    75,-   o.L.

0902 6 interessante Notgeldscheine: Liegnitz AOK 1 Pf, 2 Pf
(gelb und grün), RBD Frankfurt 1 Billion, Neukirchen-Wyhra
1 Million Braunkohlenwerke Bleichert rs. mit Stempel und
2 handschriftlichen Unterschriften, Harburg 5 M 1918 GEB-KFR    75,-   o.L.

VARIA
0903 Großes Konvolut ab 1834: Werbeschriften, Prospekte, Karten,

Fotos, Gartenlaube 1898 u.v.a.m. ca. 100 Teile meist gute Erh.  750,-    50,-
0904 27 Briefe u.a. teils interessante Dokumente ca.1890-1958,

dabei z.B. Bayern 3 Pf. Luitpold auf Brief gestempelt mit rotem
Stempel Zentralrat der Republik Bayern, Bank- und Wirtschafts-
briefe aus aller Welt, Krankenbeleg für Postassesor auf Strecken-
briefvordruck Provinz Brandenburg 1946 GEB   o.L.

0905 Melle und das Wiehengebirge bei Melle: Wanderkarte 1927,
bebilderter Prospekt 1939, Wohnungsliste 1941 und Ansichts-
karte Marktplatz 1941 4 Teile VZL+    35,-   o.L.

0906 Keramik Geldsack als Flasche mit Stopfen, Rückseite:
„Mk.10 000“, vorn „Flüssiges Kapital“, h 21 cm,
Schutzmarke G R Adler über Weltkugel,
selten gute Erhaltung fast neuwertig    40,-

0907 Verband Berliner Kegler e.V. von 1885
Wimpel rot-weiss-rot verziert und belegt mit emaillierter
Plakette Kegel, Berliner Bär mit Mauerkrone
„Dem Klassenmeister I. Klasse: Reichsbank Sp.V.III.M“
darunter 2. Plakette mit Namen der Spieler. 30 cm reich verziert GEB   40,- o.L.
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ORDEN und EHRENZEICHEN, MILITARIA
 Schätzpreis  Limit

0908 Mecklenburg-Schwerin Militärverdienstkreuz II. Klasse 1914
Var. AUSZEICHNUNG IM KRIEGE Nichtkämpferband vz    80,-    40,-

0909 Sachsen Friedrich-August-Medaille (Cu), Dienstausz. IX Jahre,
Kreuz Kriegerverein Reichenbach 1875, Ehem. 133er Reichenbach
gr. Sächsisches Wappen am Band und zwei Kreuze mit sächs. Wappen
„25“  S.M.V.B. versch. Hersteller zus. 6 Stück ss-vz  150,-    50,-

0910 EK II 1914, Teilnehmerkreuz 1914/18 mit und ohne Schwerter, Zentenar-
medaille 1897, Kyffhäuserbundmedaille, Eisenmedaille 1916, Fr.-August-
Medaille, 3 verschiedene Hörnleinmedaillen 1923 zus. 10 verschiedene  100,-   o.L.

0911 Posten Koppel: „GOTT MIT UNS“ um Krone, verschiedene NVA,
 Sowjetarmee u.a., zusammen 10 Teile gebr.-neuwertig  100,-   o.L.
0912 Koppelschloß und mehrere Auszeichnungen und Abzeichen

3. Reich, teils Korrosion  6 verschiedene Teile  100,-   o.L.
0913 Tüte zum Verwundeten-Abzeichen 12 Stück im Originalbündel

mit Banderole Druckvermerk und Herstellerstempel angestaubt FKF  150,-    80,-
0914 Tüte Ostmedaille (Winterschlacht 1941/42) 12 Stück im Originalbündel

mit Banderole Druckvermerk und Herstellerstempel angestaubt FKF  200,-  100,-
0915 Tüte Feuerwehr-Ehrenzeichen 12 Stück im Originalbündel

mit Banderole Druckvermerk und Herstellerstempel angestaubt FKF  300,-  120,-
0916 Reichsschule des Deutschen Arbeitsdienstes Potsdam-Wildpark

Goldene Armbanduhr als Ehrengabe für den Führer der Reichsschule
Major Lancelle, Gravur vom 27.3.1934.
SA Oberführer Otto Lancelle wurde nach Absetzung als Führer der
Reichsschule Leiter des SA Hilfswerkes für die Östl. Legion und
1936 Heerführer (Generalmajor 121. Infanteriedivision) gefallen 1941,
Ritterkreuz am 27.7.41 postum. Original mit erneuertem,
unpassendem Lederarmband, Funktionsfähigkeit nicht gepr.  200,-  100,-

0917 Totenkopfring Silber kleines Ringmaß 16,5 für Damen,
deutliche Tragspuren ss    80,-   o.L.

0918 Ärmelschild Demjansk 1942, feldgrau
geringe Korrosionsspuren (Bodenfund? Ohne Obligo) ss  120,-   o.L.

0919 Flugzeugerkennungs-Tafeln (England) Dt. Generalstab 1939 VZL  100,-   o.L.

DDR
0920 Ministerium für Staatssicherheit

Dr.-Richard-Sorge-Medaille in Gold
Harro-Schulze-Bosysen-Medaille in Gold
Fritz-Schmenkel-Medaille in Gold
Dr.-Arvid-Harnack-Medaille in Gold
Ilse-Stöbe-Medaille in Gold 5 Medaillen Ø 32mm

vergoldete Ausführungen von großer Seltenheit vz-prf 1500,-  150,-
0921 Clara-Zetkin-Medaille, dazu 10x 5 Mark XX Jahre DDR und

3. Reich Abzeichen (Kraftfahrtruppen?) 12 Stück fvz-vz+    80,-   o.L.
0922 Posten DDR-Auszeichnungen. Urkunden und Abzeichen,

Pestalozzimedaille in Gold, NVA Verdienstmedaille u.a. NVA-
Auszeichnungen, Abzeichen 9 und 10 Jahre DDR u.v.a.
auch ältere Abzeichen zusammen 36 Teile  300,-   o.L.

0923 DDR Banner der Arbeit I.Stufe 1989, Stern 5 Jahre DSF-Kollektiv
im Karton und Medaille Gymnasium Casimirianum am Band 

3 Stück vz-prf    50,-   o.L.
0924 NVA Uniformjacke Oberstleutnant Luftstreitkräfte mit Klassifizierungs-

abzeichen Flugzeugführer I. Klasse und Miniaturspange
(Kampforden, Verdienstmedaille NVA alle Stufen) fast neuwertig    80,-   o.L.

0925 Posten US-Uniformteile: Offiers Field Jacket, Helm u.a.
Kopfbedeckungen, zus. 7 Teile gebr.-neuwertig  100,-   o.L.

0926 Posten Epauletten u.a. Posamenten: NVA, Sowjetarmee, Bahn,
zusammen ca. 30 Teile meist neuwertig  100,-   o.L.
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ABZEICHEN
 Schätzpreis  Limit

0927 Friedrich III. 1888 Große Medaille 40 mm „Lerne Leiden ohne
zu klagen“ mit dekorativer Metallbandschlaufe und schwarz-weiß-rot
emailliertes Abzeichen 45mm, 2 seltene Varianten des Motivs vz    50,-   o.L.

0928 Frauen Verein Vereinigte Engros Schlächter:  Emailliertes
Abzeichen 30mm gekröntes Wappen in Lorbeer und Eichenlaub vz    35,-   o.L.

0929 Schlawe Motor-Fahrer-Club Autoplakette Bronze 77x77 mm
mit großem emailliertem Wappen  Zielfahrt  4. Mai 1930 fvz    45,-   o.L.

0930 Sammlung SCHLARAFFIA. Herrliche Sammlung von 63
alles verschiedenen teils ordensähnlichen Abzeichen aus ganz
Deutschland in hervorragender Qualität,
seltenes Angebot, bitte besichtigen! ss-meist vz-prf   1000,-  200,-

0931 Deutsche Abzeichen u.a. 4 emaillierte Abzeichen Berlin und dekoratives
Abzeichen 30mm Radfahrer Verein Borussia Werder 1895 emailliertes
Wappen Lorbeer und Eichenkranz, auch 3. Reich:
DRL und Reichsfestspiele Heidelberg ss-vz  125,-   o.L.

KOLONIALGESCHICHTE
0932 Auszug aus dem Militärpaß (1914), Führungszeugnis der

Kaiserlichen Schutztruppe für Südwestafrika (1909) und
Dienstfeststellung aus dem Reichsarchiv (1923) für den
überzähligen Gefreiten Gustav Emil Albert Koltzsch aus
Herdeke. 3 Originaldokumente GEB-VZL  100,-   o.L.

0933 Zigarettenbilderalben Deutsche Kolonien 1936 und
Uniformen der Marine und Schutztruppen 1933  GEB-VZL    80,-   o.L.

0934 Hoppe: Im Kafferlande. Schilderungen und Erlebnisse.
Ev. Verlagsanstalt Berlin 1905, 104 S. mit zahlreichen Bildern
wie Bahnstation bei Wartburg, Hafenanlagen u.a.m. -selten- VZL    45,-   o.L.

0935 107 deutsche Kolonialbriefmarken auf Steckkarten,
auch einige Markwerte, viele Stempel von DSWA guteErh.   o.L.

EISENBAHNGESCHICHTE
0936 Großer Posten Eisenbahnschilder aus Sammlungsauflösung,

zumeist Zuglaufschilder verschiedener Materialien und Formate
uralt bis 90er Jahre, bekannte internationale Verbindungen und
Regionalverkehr, auch andere Schilder aus Bahnbetrieb z.B.
Rbd Magdeburg, Bw München, wenige Sammleranfertigungen,
Fahrkartendruckplatte u.a., weit über 400 Teile, Fundgrube! GEB-NEU 1500,-   o.L.

0937 Arbeitsmappe der RBD Stettin mit Dokumenten zur Gestaltung
des Bahnhofes Oderberg-Bralitz 1926-37. Viele Zeichnungen
mit Darstellung des Bahnhofes, seiner Räumlichkeiten und Neben-
anlagen, auch detaillierte Angaben zur Anbringung von Werbung.
Originale Fundgrube für Bahn- und Heimatsammler VZL  100,-   o.L.

0938 Arbeitsmappe der RBD Berlin mit Zeichnungen zur Gestaltung
des HBF Neuruppin mit Nebenanlagen. Originale Dokumente
für Bahn- und Heimatsammler VZL    70,-   o.L.

0939 Arbeitsmappe der RBD Stettin mit Dokumenten zur Gestaltung
des Bahnhofes Niederfinow 1920-37. Mehrere Zeichnungen mit
Darstellung des Bahnhofes und seiner Nebenanlagen, auch
detaillierte Angaben zur Anbringung von Werbung.
Originale Fundgrube für Bahn- und Heimatsammler VZL    80,-   o.L.

0940 4 alte Stahlstiche Lokomotiven, Bahnhof Kösen um 1850,
Bahnprospekte und -karten, Kriegsfahrscheinheft Reichsbahn
1942 München-Ostmark 10 Teile gute Erh.  120,-   o.L.

0941 Mannheimer Verkehrs AG Uniformknöpfe- und abzeichen 7 Stück,
dazu 6 Eisenbahnuniformknöpfe Flügelrad mit Blitzen, 13 Stück  vz-prf    40,-   o.L.

0942 Konvolut Eisenbahnliteratur: Bücher, Broschüren, einige Zeit-
schriften, Schwerpunkt Berlin, aber auch viele Regionalbahnen
Stralsund, Rügen, Wendland, Bentheim, zus. ca. 24 Teile WGB-NEU  150,-   o.L.

0943 4 versch. Typen Dienstfahrkarten der DR 1980-89 Bm Zeitz VZL    30,-   o.L.
⇒ Posten Frachtbriefe siehe in Los 0089
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PHILATELIE
 Schätzpreis  Limit

0944 Großer Karton Briefmarken, Briefe, Ganzsachen. Dabei:
Steckalbum DR bis Alliierte, einige Bezirkshandstempel auf Paketkarten,
viel Besatzungsausgaben, Bundesrepublik u.a. Blockposten, kl. Steckalbum
Überseegebiete von Kolonialmarken bis Unabhängigkeit (auch einige Briefe
 u. Karten dt. Kolonien), Briefalbum Elsaß-Lothringen, 2. Briefalbum und
weitere Briefe, Karten, Ganzsachen, Postanweisungen mit interessanten
Frankaturen von AD bis etwa 1970, dabei gute Briefe Gebiete, Provisorien
Großräschen, Netzschkau, Spremberg, Bund Bl. 2 auf Brief u.a. Fundgrube  100,-

0945 Danzig 17 Briefe und Karten, dabei Luftpost und Wertbrief von Oliva
mit Mi.116,117,118 u.a. zusätzlich lose Marken o.L.

0946 Riesenkarton Briefmarken, Briefe, Ganzsachen, AK. Dabei:
6 Steckalben, 2 FDC-Alben, viel loses Material, viel Abstimmungsgebiete
u.ä. Material des 1. und 2. Weltkrieges, einige Kolonialkarten dabei
halbierte 10 Pf Karolinen Stempel Ponape, Besatzung, frühe DDR mit vielen
Bezirksstempelmarken teils gepr., Berlin und Bund gebraucht und ungebr.
hoher DM-Nominalwert, auch Euromarken, viel interessantes Material,
enormer Katalogwert, nicht berechnet  150,-

 weitere Marken unter Kolonialgeschichte, siehe auch Los 0935
ANSICHTSKARTEN

0947 Konvolut über 100 Karten Deutschland vor 1945, teils interessante
Topographie z.B. viel Zwickau, auch Ostseebäder und Feldpostkarten
1.Wk., dazu noch 4 Bildtafeln hochrangige Mitglieder der Reichskultur-
kammer und 3 Ehrentafeln Liste gefallener Bühnenschaffender 1940-42
(keine AK) unterschiedliche, überwiegend gute Erh.  500,-  100,-
BÜCHER

0948 Katalog (etwa 1900) der Gold- und Silbermanufaktur und Militär-Effecten-
Fabrik Thiele & Steinert Freiberg i.Sa. 140 S. mit ca. 1000 Abb.,
Stettiner Puppen-Kochbuch um 1900, Ruppiner Eildienst Neuruppin
1933 mit Kraftwagenlinien, Fahrplänen u.v.a. 80 S., Katalog Frühjahrs-
ausstellung Akademie der Künste 1925 mit Abb., Kleiner Schiffsreise-
führer für KdF-Reisen: Norwegen 5 Teile, gute Erh.  100,-   o.L.
UHREN und SCHMUCK
Alle angebotenen Schmuckstücke sind gebraucht und werden im Auftrag
privater Auftraggeber angeboten. Die Beschreibung erfolgt sorgfältig,
begründet jedoch keine Rechts- oder Sachmängelhaftung.
Bitte nutzen Sie die Besichtigungsmöglichkeiten und beachten Sie
die Auktionsbestimmungen.
Angaben in Klammern sind unverbindlich. RM = Ringmaß in mm.

0949 Damentaschenuhr Remontoir Cylindre 10 Rubis Gold 585
Gesamtgewicht 21,4g, Werk läuft, dazu zweites ähnliches
nicht funktionstüchtiges Stück und passende Uhrenkette unedel ss  120,-    40,-

0950 Damenarmbanduhr PARA Anker 15 Rubis Gold 585
Gewicht mit Doublearmband 17,3g, dazu Damenring RM 18
mit fast rechteckigem gelbem Stein im Ovalschliff Gold 585
3g und Nadel mit kleinem Rubin umgeben von 10 Brillanten
(ein Stein fehlt) Gold 333  2,65g 3 Teile  150,-    50,-

 Armbanduhr als Auszeichnung SA-Reichsschule Potsdam S.64
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	VATIKAN
	MÜNZEN und MEDAILLEN: SAMMLUNGEN, LOTS und POSTE�
	MEDAILLEN, PLAKETTEN, MARKEN, NOTMÜNZEN und ZEIC�
	GELDSCHEINE
	SACHSEN
	PREUSSEN
	
	ALLIIERTE MILITÄRBEHÖRDE 1944

	LANDESREGIERUNGEN IN DER FRANZÖSISCHEN ZONE
	BUNDESREPUBLIK
	DDR
	MILITÄRAUSGABEN IN FRANKREICH
	DARLEHENSKASSE OST
	AUSGABEN DER DEUTSCHEN WEHRMACHT 1939-1945
	REICHSKOMMISSAR FÜR DIE SEESCHIFFAHRT
	KRIEGSGEFANGENENLAGER 1939-45
	UKRAINE
	KONVERSIONSKASSE
	DANZIG
	DEUTSCH-OSTAFRIKA
	DEUTSCH SÜD-WEST-AFRIKA
	0740dito 5 Pfennige ein zweites ExemplarEinriß, �


	Württemberg
	REICHSBAHN und REICHSPOST
	LAGERGELD
	SCHIFFSGELD
	DEUTSCHES NOTGELD
	Anhalt und Provinz Sachsen
	Berlin
	Hamburg
	Hessen
	Niedersachsen
	Posen
	Sachsen
	
	0817BornaBraunkohlenwerke AG 100 000 Mark o.D.
	Buchholz( Rabattmarken siehe Los 0115
	0819DresdenWaaren-Einkaufsverein zu Görlitz A.-G�
	Zweigniederlassung Dresden  5 Millionen Mark 1923
	bei Keller und Schönawa unbekanntVZL+ 200,-   80�
	0820Grünhain 5 verschiedene Pappmünzen
	5, 3x10, 50 Pf o.J. (1916-20)  K. 834a,b,cKFR 150,-   50,-


	0828PlauenVogtländische Bank 500 000 M 28.7.1923
	0829PlauenFeinkost Stüber2 Pfennig o.D.  Abb. au�
	Druck auf braungelbem KartonK.---KFR 180,-   80,-
	0830WalddorfM. E. Halank1000 Mark 20.10.1922
	Schlesien
	Thüringen
	AUSLÄNDISCHE GELDSCHEINE
	JUGOSLAWIEN

	POLEN
	RUSSLAND / SOWJETUNION
	TSCHECHOSLOWAKEI
	WERBESCHEINE, SCHERZSCHEINE u.a. BESONDERHEITEN



